
 
 

SILNICE II/462 VÍTKOV – V ĚTŘKOVICE 
 
 
 

Oznámení  
dle zákona č. 100/2001 Sb., o posuzování vlivů na životní prostředí a o změně některých 

souvisejících zákonů  
(dle přílohy č. 3 k zákonu č. 100/2001 Sb.) 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
Zpracovatel: ing.Jarmila Paciorková 
                      číslo osvědčení 15251/3988/OEP/92 
 
Ing.Jarmila Paciorková – EPRO 
Selská 43, 736 01 Havířov 
Tel/fax  59681 8570 
              602 749482 
 
Spolupracovali: 
Dopravoprojekt Ostrava spol.s r.o. 
AZ GEO, Ing.Seibert 

Vítkov, duben 2007 
 
 



 2 
 

 

 
Obsah:                                                                                                      Strana: 
                                                                                                                            
A. Údaje o oznamovateli                4                                                        
 
B. Údaje o záměru              4                               
         
 I. Základní údaje                                                                                       
 
1. Název záměru a jeho zařazení dle přílohy č.1         4 
2. Kapacita (rozsah) záměru          4 
3. Umístění záměru            5 
4. Charakter záměru a možnost kumulace jeho vlivů s jinými záměry  

(realizovanými, připravovanými, uvažovanými)      5 
5. Zdůvodnění potřeby záměru a jeho umístění, včetně přehledu  

zvažovaných variant a hlavních důvodů pro jejich výběr, resp. odmítnutí   7 
6. Stručný popis technického a technologického řešení záměru     8  
7. Předpokládaný termín zahájení realizace záměru a jeho dokončení  14 
8. Výčet dotčených územně samosprávných celků     14 
9. Výčet navazujících rozhodnutí podle §10 odst.4 a správních úřadů, 

které budou tato rozhodnutí vydávat       14 
 
 
II. Údaje o vstupech         15 
 
1. Zábor půdy         15 
2. Odběr a spotřeba vody        16 
3. Surovinové a energetické zdroje       17 
4.   Doprava          18 
 
III. Údaje o výstupech          21 
 
1. Množství a druh emisí do ovzduší      21 
2. Odpadní vody          30 
3. Kategorie odpadů         35 
4. Rizika havárií vzhledem k navrženému použití látek a technologií  36 
5.   Hluk          37 
 
C. Údaje o stavu životního prostředí v dotčeném území    44 
 
1. Výčet nejzávažnějších environmentálních charakteristik  
      dotčeného území          44 
 
1.1 Dosavadní využívaní území a priority a jeho trvale udržitelného využívání 44 
1.2 Relativní zastoupení, kvalita a schopnost regenerace přírodních zdrojů 44 
1.3 Schopnost přírodního prostředí snášet zátěž se zvláštní pozorností    44 

- na územní systémy ekologické stability 
- na zvláště chráněná území 
- na území přírodních parků  
- na významné krajinné prvky  



 3 
 

 

- na území historického, kulturního nebo archeologického významu 
- na území  hustě zalidněná  
- na územní zatěžovaná nad míru únosného zatížení (včetně starých zátěží) 

 
2. Stručná charakteristika stavu složek životního prostředí v dotčeném  
      území, které budou pravděpodobně významně ovlivněny    48 
2.1 Vlivy na obyvatelstvo        49 
2.2 Ovzduší a klima         49 
2.3 Voda          49 
2.4 Půda, horninové prostředí a přírodní zdroje     50 
2.5 Fauna, flóra a ekosystémy       50 
2.6 Krajina, krajinný ráz        51 
2.7 Hmotný majetek a kulturní památky      53 
2.8 Hodnocení          53 
 
D. Údaje o vlivech záměru na obyvatelstvo a na životní prostředí   54 
 
1. Charakteristika možných vlivů a odhad jejich velikosti, složitosti  
      a významnosti (z hlediska pravděpodobnosti, doby trvání, frekvence  
       a vratnosti)         54 
2. Rozsah vlivů vzhledem k zasaženému území a populaci   55 
3. Údaje o možných vlivech přesahujících státní hranice    55 
4. Opatření k prevenci, vyloučení, snížení, popřípadě kompenzaci  
      nepříznivých vlivů        55 
5. Charakteristika nedostatků ve znalostech a neurčitostí, které  
      se vyskytovaly při specifikaci vlivů      56 
 
E. Porovnání variant řešení záměru (pokud byly předloženy)   56 
 
F. Doplňující údaje         57 
 
1. Mapová a jiná dokumentace, týkající se údajů v oznámení   57 
2. Další podstatné informace oznamovatele     57 
 
G. Všeobecně srozumitelné shrnutí netechnického charakteru   57 
 
H. Příloha          61 
 

    
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 4 
 

 

Úvod 
 
Pro připravovanou stavbu „Silnice II/462 Vítkov – Větřkovice”, která je v současnosti 
projekčně připravována ve stupni dokumentace pro územní řízení, je na základě požadavku 
projektu zpracováno oznámení dle přílohy č.3 zákona č. 100/2001 Sb. o posuzování vlivů na 
životní prostředí.  
Podle zákona č. 100/2001 Sb., o posuzování vlivů na životní prostředí, ve znění pozdějších 
předpisů, přílohy č. 1 spadá předkládaný záměr do kategorie II (záměry vyžadující zjišťovací 
řízení):  
 

- bodu bod 9.1.  Novostavby, rozšiřování a přeložky silnic všech tříd a místních 
komunikací I.a II.třídy (záměry neuvedené v kategorii I), sloupec B.  

 
 

A. Údaje o oznamovateli 
 
Investor    Správa silnic Moravskoslezského kraje 

příspěvková organizace 
Statutární zástupce    Ing.Tomáš Böhm 
Sídlo     Úprkova 1, Ostrava - Přívoz     
IČ     00095711 
DIČ     CZ 00095711 
 
Oznamovatel    Správa silnic Moravskoslezského kraje 

příspěvková organizace 
Sídlo                                                   Úprkova 1, Ostrava - Přívoz 
IČ     00095711 
DIČ     CZ 00095711 

tel. 595135911 
fax. 595135911 

 
Projektant     Dopravoprojekt Ostrava spol. s.r.o.  
Sídlo                                                  Masarykovo náměstí 5/5 
     702 00 Ostrava 

tel. 595132011 
fax. 595132081 
dpova@dpova.cz 

Odpovědný zástupce projektanta Ing. Svatopluk Bijok, jednatel společnosti 
Ve věcech technických  Ing. Matějíčková 
      
 
B. Údaje o záměru                                          
I. Základní údaje                                                                                    
 
1.   Název záměru    Silnice II/462 Vítkov – Větřkovice 
 
2.   Kapacita (rozsah) záměru   

Mimo zastavěné území Vítkova 
 Navržená kategorie silnice  S 9,5/80 
 Návrhová rychlost   80 km/h 



 5 
 

 

 Směrodatná rychlost  90 km/h 
 Délka úpravy   3,610 km 
 

Vítkov, ul. Zemědělská  (sil. II/462 ) směr Větřkovice,  
po křižovatku s ul. Dělnickou 

  Navržená kategorie silnice obousm.MS2 8/50  
 Návrhová rychlost    50 km/h 
 

Vítkov, silniční okruh - ul. Zemědělská a propojení ul.  
Zemědělské a Opavské  

 Navržená kategorie silnice jednosm.MS 6,5/30  
 Návrhová rychlost   30 km/h 
 

Vítkov,  silniční okruh  – stávající ul. Opavská: 
  stávající kategorie silnice jednosm.MK 7,5/30  
 Návrhová rychlost  vn = 30 km/h 

Celková délka silničního okruhu II/462 je 0,388 km 
 
 
3. Umístění záměru   kraj Moravskoslezský 

Město Vítkov 
Katastrální území Vítkov  

 
4. Charakter záměru a možnost kumulace jeho vlivů s jinými záměry (realizovanými, 

připravovanými, uvažovanými) 
 
Záměrem investora je úprava  silnice II/462 v úseku mezi obcemi Vítkov a Větřkovice.  
Silnice II/462 je spojnicí silnic II/442 a I/57. Na silnici II/442 je napojena ve Vítkově, na 
silnici I/57 v Lesních Albrechticích, tj. přibližně v polovině jejího úseku mezi Fulnekem a 
Opavou. Silnice II/462 je především využívána jako spojnice Vítkova a  pokračováním po 
silnici II/442 ve směru do Budišova nad Budišovkou a Opavy. 
 
Navržený úsek začíná v křižovatce silnice II/462 se silnicí III/44337. Stávající styková 
křižovatka má nevyhovující úhel křížení 20°. V úseku průchodu sil. II/462 po ul. Zemědělské 
je podle své urbanisticko – dopravní funkce sběrnou místní komunikací bez chodníků. Ve 
volné trase mezi Vítkovem a Větřkovicemi má stávající komunikace šířku zpevnění 6 m a ve 
dvou úsecích má nevyhovující směrové parametry.  
Zhruba v polovině úseku mezi Vítkovem a Větřkovicemi je na silnici II/462 křižovatka se 
silnicí III/4628 napojující místní část Vítkov Prostřední Dvůr.  
Rekonstrukce silnice končí napojením na již realizovaný úsek stavby „Silnice II/462 
Větřkovice – Jelenice, obchvat “.  
Úprava úseku silnice II/462 mezi obcí Jelenice a Lesní Albrechtice až po napojení na silnici 
I/57 je v současné době rovněž projekčně zpracovávána ve stupni DÚR. Homogenizace 
silnice II/462 dokončena v celé trase mezi Vítkovem a silnicí I/57. 
 
Vzhledem k tomu, že stavba upravuje stávající silnici na kategorii S 9,5/80, dochází lokálně 
k úpravě směrových a výškových poměrů pro danou kategorii. Předmětný záměr je v souladu 
s ÚP VÚC a územně plánovací dokumentací města Vítkova a obce Větřkovice. Pouze část 
úpravy komunikace bude řešena včetně napojení silnice II/462 na silnici III/ 44337 ve 



 6 
 

 

Vítkově. Navrhované řešení uvedené křižovatky není v souladu se schváleným územním 
plánem Vítkova v této části lokality a bude podkladem pro změnu územního plánu.    
 
 
SCHÉMA DOPRAVNÍ SÍT Ě (Vítkov – Lesní Albrechtice II/462 – napojení na I/57) 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Staveniště bude  přístupné přímo z přestavované silnice.  
Rekonstrukce silnice II/462 na kategorii S 9,5/80 si vyžádá celkovou uzavírku rekonstruované 
silnice pro průjezd vozidel mezi Vítkovem a Větřkovicemi. Výstavba bude řešena ve dvou 



 7 
 

 

etapách, bude umožňovat obsluhu obce Prostřední Dvůr. Provoz bude převeden na souběžné 
silnice III. třídy. 
 
V souvislosti s rekonstrukcí silnice II/462 ve Vítkově je nutno koordinovat výstavbu 
splaškové kanalizace v ulici Zemědělské, která bude stavbou jiného investora – SMVAK. 
SMVAK prověří nutnost výstavby této kanalizace v návaznosti na způsob odvedení 
splaškových vod z okolní zástavby. 

 
Možnost kumulace s jinými záměry než výše uvedenými v zájmovém území není vymezena.  

 
 
5. Zdůvodnění potřeby záměru a jeho umístění, včetně přehledu zvažovaných variant a 

hlavních důvodů pro jejich výběr, resp. odmítnutí 
 
Potřeba záměru 
 
Projektovaný úsek začíná v křižovatce silnice II/462 se silnicí III/44337. Stávající styková 
křižovatka má nevyhovující úhel křížení 20°. Napojení silnice III/44337 na sil. II/462 je 
řešeno změnou systému dopravy v ulicích Zemědělské, Opavské v úseku od stávají 
křižovatky silnice II/462 a sil. III/44337 po jejich propojení. Část ulice Zemědělské, Opavské 
a jejich propojení budou komunikacemi jednosměrnými a budou tvořit jednosměrný dopravní 
okruh silnice II/462 umožňující bezkolizní úrovňové napojení silnice III/44337.  
 
Další křižovatkou v zastavěném území Vítkova je křižovatka silnice II/462 s ulicí Dělnickou, 
na které bude upraven směrový ostrůvek. 
 
Stávající křižovatka se silnicí III/4628 zůstane zachována a silnice III/4628 bude upravena 
v nezbytném rozsahu. 
Rozhledové trojúhelníky jsou konstruovány na návrhové, popřípadě dovolené rychlosti na 
komunikacích. 
Na silnici II/462 jsou napojeny stávající polní cesty, lesní cesta a hospodářské sjezdy – 
přístupy na sousední pozemky, kde se jedná o výjezd z místa ležícího mimo silnici ( místo 
označené červenými směrovými sloupky). Novou polní cestou budou rovněž napojeny dva 
obytné domy v Prostředním Dvoře.  
 
Varianty  
 
Pro variantní posouzení stavby by mohly být zvažovány následující varianty : 
1. Nulová varianta 
2. Aktivní varianta 
3. Varianta předkládaná oznamovatelem 
 
Nulová varianta 
Varianta nulová by předpokládala ponechat stávající stav dopravy ve stávajícím stavu bez 
zlepšení dopravních charakteristik území. Nulová varianta by znamenala nezabezpečení 
dostatečné dopravní obslužnosti předmětného území, zejména v souvislosti s dopravní zátěží 
a nevhodnými technickými podmínkami dopravní sítě. 
Řešení stavby vychází z požadavku maximálního využití trasy stávající silnice II/462 při její 
rekonstrukci na kategorii S 9,5/80.  V rámci projekčních prací bylo předloženo šest variant 
řešení napojení silnice III/33447 na sil. II/462 přímo ve Vítkově. Při projednání návrhů byla 



 8 
 

 

jako výsledná zvolena varianta vedení silnice II/462 jednosměrnými komunikacemi ( ul. 
Zemědělská a ul. Opavská s propojením ) jež tvoří okruh. Tato varianta byla projednána se 
základními dotčenými orgány a byla rozpracována touto dokumentací. Z toho důvodu nebyla 
následně řešeno variantní řešení vedení trasy. Uvedené variantní řešení vychází z možností 
technického řešení v daném prostoru. 
 
Varianta předkládaná oznamovatelem 
Variantu navrhovanou oznamovatelem je možné považovat za ekologicky přijatelnou za 
předpokladu uplatnění všech doporučení a navrhovaných opatření. Stavba bude napojena na 
stávající navazující dopravní charakteristiky území a bude řešena v souladu s tímto dopravním 
systémem území a bude součástí komplexního řešení dopravního systému území.  
Postupné vymezení konečného návrhu vedení dopravní trasy není  v rámci stavby variantním 
řešením, v rámci přípravy navrhovaných dopravních úprav byla zvolena v řešeném úseku 
úprava stávající komunikace s ohledem na požadavky navazujících úseků řešeného propojení 
v lokalitě Vítkova a Větřkovic. 
Navrhovaná trasa respektuje stávající inženýrské sítě, v místě křížení se stávajícími 
inženýrskými sítěmi budou provedena na inženýrských sítích opatření dle požadavků 
jednotlivých správců.  

Stavba je podrobně řešena z hlediska hlukové a emisní zátěže a navržena jsou příslušná 
opatření omezující dosah stavby a zejména jejího provozu na okolní prostory. Navrhovaná 
varianta předkládaná oznamovatelem je ekologicky přijatelná a znamená řešení zlepšení 
dopravních charakteristik v předmětném území, jichž bude předmětný úsek stavby součástí. 
 
 
6. Stručný popis technického a technologického řešení záměru 
 
Silnice II/462 je především využívána jako spojnice Vítkova a  pokračováním po silnici 
II/442 také Budišova nad Budišovkou s Opavou. 
Projektovaný úsek začíná v křižovatce silnice II/462 se silnicí III/44337. V úseku průchodu 
sil. II/462 po ul. Zemědělské je podle své urbanisticko – dopravní funkce sběrnou místní 
komunikací bez chodníků. Ve volné trase mezi Vítkovem a Větřkovicemi má stávající 
komunikace šířku zpevnění 7 m a ve dvou úsecích má nevyhovující směrové parametry.  
 
Zhruba v polovině úseku mezi Vítkovem a Větřkovicemi je na silnici II/462 křižovatka se 
silnicí III/4628 napojující obec Prostřední Dvůr jež je místní částí Vítkova. Rekonstrukce 
silnice končí napojením na realizovaný úsek stavby „Silnice II/462 Větřkovice – Jelenice, 
obchvat “. Vzhledem k tomu, že úprava úseku silnice II/462 mezi obcí Jelenice a Lesní 
Albrechtice až po napojení na silnici I/57 je v současné době rovněž projekčně zpracovávána 
ve stupni DÚR, bude homogenizace silnice II/462 dokončena v celé trase mezi Vítkovem a 
silnicí I/57. 
 
Stavba bude zahrnovat následující stavební objekty:  
 
C 001 Příprava území          
C 002 Demolice 
C 111 Silnice II/462 KM 0,200 - KÚ 
C 112 Silnice II/462 ve Vítkově 
C 113 Dopravní značení 
C 114 Dopravní opatření 



 9 
 

 

C 121 Místní komunikace Vítkov 
C 122 Parkoviště včetně napojení 
C123 Pěší komunikace 
C 124 Místní komunikace Prostřední Dvůr 
C 301 Silniční kanalizace II/462 
C 302 Dešťová kanalizace ul. Zemědělská 
C 303 Odvodnění ul. Opavské 
C 304 Splašková kanalizace ul. Zemědělská  - Stavba jiného investora 
C 351 Přeložky vodovodů 
C 371 Úprava melioračního zařízení 
C 411 Přeložky NN - Vítkov 
C 412 Přeložky NN – Pr. Dvůr 
C 451 Posílení VO - Vítkov 
C 452 Přeložky VO - Vítkov 
C 453 Přeložky VO – Pr. Dvůr 
C 454 VO přechodů a zastávek  - Vítkov 
C455 VO zastávek – Pr.Dvůr 
C 461 Přeložka sděl. vedení MK - podzemní 
C 462 Přeložka sděl. vedení MK – nadzemní 
C 501 Přeložka VTL plynovodu 
C 511 Přeložky STL plynovodů  
C 512 Úprava STL plynovodu km 0,050-0,110 vlevo 
C 513 Přeložka PKO plynovodu 
C 701 Přeložky oplocení 
C 801 Rekultivace staré silnice 
C 802 Vegetační úpravy 
 
Výše uvedené objekty (SO) charakterizují řešenou stavbu s vymezením možného rozsahu 
řešené problematiky. 
¨ 
V rámci přípravy staveniště bude nutno skácet část stromů a vymýtit část keřových porostů.  
Káceno bude celkem 156 stromů, mýceno bude 232 m2 keřů včetně stromů v porostech 
s průměrem kmene do 10 cm. Specifikace kácené zeleně bude zpracována v dendrologickém 
průzkumu. Současně bude provedena skrývka kulturních zemin. Na základě výsledků 
pedologického průzkumu, bylo navrženo na zemědělských pozemcích sejmutí svrchní části 
zeminy  - ornice v tloušťce 0,30 m.  
Úprava silnice je navržena tak, aby bylo stávající silniční těleso maximálně využito. Zemní 
práce budou spočívat v rozšíření komunikace na kategorii S 9,5 a v provedení silničních 
svahů a příkopů (dle ČSN 73 61 01). V mělkých zářezech bude provedeno zlepšení podloží 
vozovky. Vzhledem k proměnnému podloží vozovky po trase  se úpravy budou v jednotlivých 
úsecích měnit dle skutečnosti. Převažují úseky se zlepšením podloží vápněním. Podloží 
komunikací ve Vítkově bude zlepšeno výměnou podloží. 
Zároveň bude provedena demolice dvou obytných domů včetně přístavby (čp. 102 na parcele 
1543 a čp. 103 na parcele 1545).  Objekty jsou zděné, jednopodlažní.  
 

Silnice II/462 km 0,200 - KÚ 
 
Řešena je rekonstrukce silnice II/462 od konce zastavěného území Vítkova po napojení na již 
rekonstruovaný úsek sil. II/462 – obchvat Větřkovic. Silnice je navržena na kategorii 



 10 
 

 

S 9,5/80. Trasa řeší dvě lokální směrové a výškové úpravy silnice II/462, v ostatním území 
maximálně sleduje stávající silnici. 
V km 2,445 je křižovatka se silnicí III/4628, jejíž nezbytná úprava je součástí navrhovaného 
záměru..  

Směrové řešení  

Trasa navrhované komunikace je tvořena deseti směrovými oblouky o poloměru min. 750 m  
s oboustrannými přechodnicemi délky 90 m. Směrové řešení trasy vyhovuje pro návrhovou 
rychlost 80 km/hod a směrodatnou rychlost 90 km/hod. 

 Šířkové řešení  

Komunikace je navržena v kategorii S 9,5/80. Základní kategorie je v celé délce úpravy. Šířka 
zpevněné vozovky je 8,5 m. Před křižovatkou se sil. III/4628 do Prostředního Dvora jsou 
navrženy oboustranné autobusové zálivy š. 3,50 m. 

Výškové řešení  

Výškové řešení komunikace je navrženo v maximálně možné míře přimknuté k stávajícímu 
terénu. Rozsah navržených podélných sklonů je od 0,18% v konci úpravy po max. sklon 
3,5%. Minimální poloměr vypuklého výškového oblouku R = 5000 m, údolnicového je 3500 
m. Maximální poloměr výškového oblouku je R = 12000 m. 

Příčny sklon  

Základní příčny sklon komunikace je navržen 2,5 %.  
 

Silnice II/462 ve Vítkově 
 
Stavební objekt řeší rekonstrukci silnice II/462 v zastavěném území Vítkova. Jedná se o 
úpravu stávající ul. Zemědělské, Opavské a jejich propojení na jednosměrnou komunikaci 
tvořící silniční okruh. Návrhová rychlost na komunikaci je 30 km/h.  Součástí objektu je také 
úsek silnice II/462 mezi zokruhovanou částí až po konec zástavby Vítkova, tj. km 0,000 – km 
0,200 vřetně autobusových zálivů, zde je návrhová rychlost na komunikaci 50 km/h.  
Stávající  křižovatky budou rekonstruovány, stávající vjezdy v ul. Zemědělské a Opavské 
budou zachovány. Rozhledové trojúhelníky v křižovatkách vyhovují výše uvedeným 
návrhovým rychlostem. 

Směrové řešení  

Jednosměrný okruh je tvořen levostrannými oblouky bez přechodnic. Minimální poloměr 
vnitřní hrany oblouku 8,70 m. Směrové vedení trasy je limitováno stávající zástavbou. 
V místě min. směrového oblouku bude komunikace rozšířena o pojížděný prstenec šířky 1,0 
m. Obousměrná část sil. II/462 je vedena směrovým obloukem o poloměru R= 200 m bez 
přechodnic a v místě autobusových zálivů protisměrným obloukem R= 650 m s přechodnicí 
délky 90 m. 

Šířkové řešení  

Základní šířka jízdního pruhu na jednosměrném okruhu je 3,25 m s rozšířením ve směrových 
obloucích. Rozšíření komunikace na 5,5 m je navrženo i mimo směrové oblouky pro možnost 
objetí nepojízdného vozidla. Svislým značením bude na jednosměrném okruhu zastavení  



 11 
 

 

vozidel zakázáno. Ve stísněných poměrech je v ul. Zemědělské v délce 30 m šířka vozovky 
zmenšena na 4,50 m. 
Obousměrná část sil. II/462 je navržena kategorie MS2 8/50. 

Výškové řešení  

Výškové řešení komunikace v maximálně možné míře kopíruje niveletu stávajících 
komunikací. Rozsah navržených podélných sklonů je od 2,00 – 4,72 %. Minimální poloměr 
výškového oblouku R = 400 m. Maximální poloměr výškového oblouku je 3 000 m. 
Obousměrná část sil. II/462 je výškově vedena v podélném sklonu 2,50 %. 

Příčny sklon  

Základní příčny sklon komunikace je navržen 2,5 %. Klopení vozovky na komunikaci je 
limitováno stávajícími výškami v křižovatkách. 
 
 
Vozovky 
 
Návrh zpevněných ploch vychází z katalogu vozovek pozemních komunikací. Vzhledem 
k výškovým úpravám na silnici II/462 je navržena nová konstrukce vozovky v celé délce i 
šířce úpravy.  
 
Konstrukce vozovky je navržena pro úroveň porušení D1, zatížení IV, podloží PIII. 
 
asfaltový beton střednězrnný. modifik. ABS   40 mm 
spojovací postřik z modif. katinakt. asf. emulze   0,25 kg/m2 PS, EK  
asfaltový beton velmi hrubý ABVH I   60 mm  
spojovací postřik z modif. katinakt. asf. emulze   0,25 kg/m2 PS, EK   
obalované kamenivo hrubé OKH I    70 mm  
spojovací postřik z asfaltové emulze PSA   0,25 kg/m2  
infiltrační postřik z asfaltové emulze PIA   0,50 kg/m2  
štěrkodrť ŠD             220 mm  
štěrkodrť ŠD                                             180 mm  
Celkem min.      570 mm 
 
Rekonstruované části komunikací ve Vítkově jsou rovněž navrženy s novou konstrukcí 
vozovky shodnou se sil II/462, neboť stávající bude znehodnocena přeložkami inženýrských 
sítí. Část ulice Opavské, kde nebudou prováděny pod komunikací přeložky inž. sítí bude 
odfrézována a opatřena novým asfaltovým kobercem. 
Komunikace budou provedeny s živičným povrchem. Nově budované vozovky budou 
provedeny v tloušťce minimálně 570 mm.  
Povrch autobusových zálivů je navržen shodné konstrukce jako ostatní vozovka. 
Pěší komunikace budou provedeny s povrchem z šedé zámkové dlažby tl. 60 mm, Celková 
tloušťka konstrukce je min. 260 mm. 
Zpevněné plochy u vjezdů do domů budou dlážděné v šedé barvě ze zámkové dlažby tloušťky 
80 mm. 
 
Náhradou za zrušení zpevněné plochy před restaurací U Malánků bude výstavba tří podélných 
parkovacích stání v místě stávajícího ostrůvku. Plocha parkoviště bude s živičným povrchem. 
 



 12 
 

 

Odvodnění 
 
Odvodnění vozovky silnice II/462 ve volném terénu bude provedeno podélným a příčným 
spádem vozovky do otevřených silničních příkopů, které jsou zaústěny do stávajících míst, 
většinou odvodňovacích příkopů a rigolů. Silniční pláň je odvodněna příčným sklonem do 
příkopů.  
Zimní údržba je prováděna ve Vítkově solením, mimo zastavěné území inertním posypem. 
 
Všechny stávající trubní propustky budou nahrazeny propustky novými umístěnými ve 
stejných místech s dimenzí  pod silnicí II/462 DN 800. 
 
V zastavěném území Vítkova budou vozovky odvodněny příčným a podélným sklonem do 
uličních vpustí a odtud do nově navržených silničních a dešťových kanalizací. Dešťová 
kanalizace je zaústěna do stávající dešťové kanalizace SMVAK v ul. Opavské, která končí 
vyústěním do vodoteče. 

Km 0,00 – 0,20 rekonstruované komunikace je odvodněn do nově navržené silniční 
kanalizace – stoky A1, protože v km 0,1 – 0,2 dojde k výstavbě nových autobusových 
zastávek se zálivy a chodníky na zvýšených obrubnících. Stoka je zaústěna do dešťové 
kanalizace rekonstruované v rámci objektu C 302. Stoka A je vedena středem komunikace. 
Jsou do ní zaústěny uliční vpusti z komunikace a horské vpusti, kterými jsou zakončeny 
silniční příkopy. Dimenze stoky je DN300, délka stoky je 176 m. Správcem kanalizace bude 
Správa silnic Moravskoslezského kraje. 

V současné době je v ul. Zemědělská stávající kanalizace, do které jsou zaústěny uliční 
vpusti, dešťové svody s přilehlých RD a přepady ze septiků RD. Kanalizace je zaústěna do 
stávající dešťové kanalizace v ul. Opavská ve správě SmVaK, která je vyústěna do 
bezejmenného přítoku Moravice. Kanalizace je v havarijním stavu. Protože v ul. Opavská je 
vedena oddílná kanalizace, přičemž splašková kanalizace je zakončena v čerpací stanici 
splaškových vod, nelze v ul. Zemědělská realizovat novou jednotnou kanalizaci napojenou na 
stávající kanalizaci v ul. Opavská. V rámci výstavby silnice II/462 ve Vítkově bude zřízena 
nová dešťová kanalizace – stoka A, do které budou zaústěny uliční vpusti a dešťové svody 
RD. Stoka A bude vedena levým krajem komunikace a bude zaústěna do stávající dešťové 
kanalizace v ul. Opavská ve správě SmVaK, která je vyústěna do bezejmenného přítoku 
Moravice. Jsou do ní zaústěny uliční vpusti z komunikace a dešťové svody s RD. 

Součástí objektu je i přepojení silniční kanalizace v ul. Dělnická, která je v současné době 
napojena do rušené kanalizace v ul. Zemědělská. Propojení – stoka A1.1 bude napojena do 
nové silniční kanalizace silnice II/462, která je realizována v SO 301. Do stoky budou 
napojeny dvě nové uliční vpusti umístěné v křižovatce. 

Správcem kanalizací bude Město Vítkov prostřednictvím organizace Technické služby 
Vítkov. 

V rámci výstavby silnice II/462 ve Vítkově je nově řešena komunikace a parkoviště 
v prostoru před restaurací „U Malánků“ a v rámci těchto změn je navrženo nové rozmístění 
uličních vpustí. Ty budou zaústěny do nové dešťová kanalizace – stoky B. Ta bude vedena 
středem ostrůvku, pak středem pravého jízdního pruhu a bude zaústěna do stávající jednotné 
kanalizace v ul. Opavská ve správě SmVaK. 
 
 



 13 
 

 

Vybavení a příslušenství pozemní komunikace 
 
V extravilánu silnice II/462 není osvětlena. Veřejné osvětlení je navrženo na sil. II/462 ve 
Vítkově od autobusových zastávek po napojení na budoucí okruh a na silničním okruhu. 
 
 
Obslužná zařízení 
 
Stávající autobusové zastávky ve Vítkově na ul. Zemědělské budou přemístěny na ul. 
Zemědělskou do místa vjezdu do Vítkova, před křižovatku s ul. Dělnickou. Označení začátku 
obce bude přemístěno před autobusové zastávky. 
Autobusové zastávky u obce Prostřední Dvůr jsou umístěny za křižovatku se silnicí III/4628. 
Zastávky jsou navrženy s autobusovými zálivy šířky 3,5 m bez fyzického oddělení od silnice 
II/462. Nástupiště a přístupy pro pěší budou řešeny bezbariérově s úpravami pro slepé a 
slabozraké, zastávky budou osvětlené.  
 

Splašková kanalizace ul. Zemědělská  - stavba jiného investora 

V rámci samostatné stavby Severomoravských vodovodů a kanalizací, která však proběhne 
v časovém souladu se projektovanou stavbou, bude zřízena splašková kanalizace – stoka S. 
Stoka bude napojena do stávající stoky splaškové kanalizace ukončené v ul. propojující ul. 
Zemědělskou a Opavskou. V rámci tohoto projektu byla pouze navržena trasa této stoky, tak 
aby byla v souladu s ostatními sítěmi v komunikaci. Trasa je vedena v pravém kraji 
komunikace a chodníku v souběhu s vodovodem. Protože jsou zde velmi stísněné podmínky 
(souběh dešťové kanalizace, STL plynovodu, vodovodu a splaškové kanalizace), bylo nutno 
trasu vést pod některými uličními vpustěmi  

Dimenze stoky B je DN500, délka stoky je 169 m. Správce kanalizace budou 
Severomoravské vodovody a kanalizace. 

 

Inženýrské sítě 

Provedena bude přeložka inženýrských sítí dotčených stavbou. Jedná se o přeložky vodovodů 
(v souběhu s rekonstruovanou silnicí II/462 před Vítkovem vedou dva hlavní vodovody 
DN150 LT z nedalekého vodojemu, jeden z vodovodů po vstupu do Vítkova odbočuje do ul. 
Dělnická a stavby se dále nedotýká, druhý z vodovodů pokračuje dále ul. Zemědělskou a jsou 
z něj provedeny dva propoje DN80 LT na vodovod DN80 LT v ul. Opavská), přeložky NN – 
Vítkov,  přeložky NN – Pr. Dvůr, přeložky VO – Vítkov,  přeložky VO – Pr. Dvůr, VO 
přechodů a zastávek  - Vítkov,  VO zastávek – Pr.Dvůr, přeložka sděl. vedení MK – 
podzemní, přeložka sděl. vedení MK – nadzemní, přeložka VTL plynovodu, přeložky STL 
plynovodů, provedena bude úprava STL plynovodu km 0,050-0,110 vlevo a přeložka PKO 
plynovodu. 

 

Součástí stavby je úprava melioračního zařízení. Trubkové meliorace jsou součástí pozemku a 
náleží jeho majiteli, ve správě ZVHS jsou pouze hlavní meliorační zařízení. 

Hlavní meliorační odpad – otevřený příkop (ve správě ZVHS, pracoviště Nový Jičín), začíná 
u komunikace cca v km 0,86. Je do něj vyústěn propustek v km 0,863. Meliorační odpad 
následně přechází do bezejmenné vodoteče s blízkým vyústěním do vodoteče Čermná ústící 



 14 
 

 

do Odry. V rámci stavby (SO 111) bude upraveno vyústění propustku a pravostranného 
silničního příkopu do melioračního odpadu. Povodí nad komunikací nejsou meliorována. 
Meliorována jsou až území pod komunikací, po směru spádu terénu. Proto není nutné řešit 
přeložky melioračních stok. Pokud dojde k narušení drenážních systémů budou uvedeny do 
původního stavu, případně budou narušené drenážní systémy sanovány vybudováním 
záchytných drénů podél silničních příkopů.  

Součástí stavby bude rekultivace staré silnice (Prostřední Dvůr). 
 
Stavba řeší rovněž  vegetační úpravy, které zabezpečuje zapojení upravené liniové stavby do 
okolní krajiny tak, aby byl co nejvíce eliminován její vliv na okolní krajinu. 
Na všech náspech a zářezech silnice bude po ohumusování založen trávník lučního charakteru 
s výsevkem 0,03 kg / m2. Pro osev bude použita obchodní směs luční. Při provádění výsadeb 
bude zachován minimálně 3 m široký travnatý pruh od krajnice vozovky, který bude 
pravidelně kosen. Dále pak 2 m široký pruh trávníku od hrany příkopu, aby byla možná jeho 
údržba a čištění.  Výsadba stromů bude provedena v řadách na hraně zářezu komunikace ve 
sponu 10 m tam, kde bude po výsadbě zachována minimální vzdálenost 6 m od krajnice. 
Současně musí být respektována všechna ochranná pásma inženýrských sítí a nadzemních 
vedení, při zachování rozhledových poměrů. Výsadba keřů bude provedena v souvislých 
skupinách ve sponu 2 x 2 m na svazích, kde bude zachována vzdálenost 3 m od krajnice a 2 m 
od příkopu. Na hranách zářezu komunikace bude vysázena řada keřů ve sponu 2 m, která 
bude v zimním období současně sloužit i jako zábrana proti navátí sněhu na komunikaci. Na 
vhodných místech budou vysázeny řady keřů i na svahu náspu komunikace. Uvedené řešení 
výsadeb bude odpovídat dosavadnímu krajinnému rázu krajiny a jeho bonově po realizaci 
stavby. 
 
 
7. Předpokládaný termín zahájení realizace záměru a jeho dokončení  
 
Zahájení stavby  2010    
Ukončení       2011  
 
 
8. Výčet dotčených územně samosprávných celků      
 
Kraj Moravskoslezský 
Město Vítkov 
 
Ovlivnění jiných správních území se nepředpokládá. 
 
 
9.  Výčet navazujících rozhodnutí podle §10 odst.4 a správních úřadů, které budou tato 
rozhodnutí vydávat           
 
Stavební povolení bude v kompetenci Stavebního úřadu Městského úřadu Vítkov. 
 
 
 
 
 



 15 
 

 

II. Údaje o vstupech 
1. Zábor půdy 
 
Stavba bude realizována na pozemcích zemědělského půdního fondu a ostatních plochách. 
Rozčlenění na ornou půdu, zahradu a TTP bude provedeno v dalším stupni projektu. 
 
Základní půdní charakteristiky 
Základním ukazatelem hodnocení kvality půd jsou bonitní půdně ekologické jednotky (BPEJ) 
jako nezbytná součást pedologických charakteristik.  
 
Jednotky BPEJ jsou označeny pětimístným kódem (1. číslo označuje klimatický region, 2. a 
3. číslo, t.j. dvojčíslí označuje příslušnost k hlavní půdní klimatické jednotce (HPJ), 4. číslo 
vyjadřuje svažitost pozemku a jeho expozici, 5. číslo udává poměr hloubky a skeletovitosti 
půdního profilu). 
 
V zájmové oblasti se nachází BPEJ:  7.26.01 
  7.48.11¨ 
  7.68.41    
 
Z uvedené charakteristiky platí:   

klimatický region zájmové oblasti 7 
 
Základní charakteristika hlavních půdních jednotek 
 
26 Hnědé půdy a hnědé půdy kyselé a jejich slabě oglejené formy na různých břidlicích a jim 

podobných horninách, středně těžké, výjimečně těžší, obvykle štěrkovité, s dobrými vláhovými 
poměry až stálým převlhčením. 

48 Hnědé půdy oglejené, rendziny oglejené a oglejené půdy na různých břidlicích, lehčí až středně 
štěrkovité či kamenité, náchylné k dočasnému zamokření 

68 Glejové půdy zrašenliněné a glejové půdy  úzkých údolí včetně svahů, obvykle lemující mallé 
vodní toky, středně těžké až velmi těžké, zamokřené. 

 
K přesnějšímu určení kvality zemědělských půd slouží zařazení půd do tříd ochrany  
(I až V, nejlepší jsou půdy I. třídy ochrany) - dle ”Metodického pokynu odboru ochrany lesa a 
půdy Ministerstva životního prostředí ČR z 1.10.1996, č.j. OOLP/1067/96 k odnímání půdy 
ze zemědělského půdního fondu podle zákona č. 334/1992 Sb., o ochraně zemědělského 
půdního fondu, ve znění zákona ČNR č. 10/1993 Sb.”.  
Z hlediska zařazení bonitních půdně ekologických jednotek do tříd ochrany zabírané 
zemědělské půdy pro zájmové území platí: 

7.26.01 I. třída ochrany 
  7.48.11 IV. třída ochrany 
      7.68.41 V.třída ochrany 
Do I. třídy ochrany patří půdy, které mají v rámci jednotlivých klimatických regionů 
nadprůměrnou produkční schopnost, jde o půdy vysoce chráněné s, jen podmíněně 
odnímatelné s ohledem na územní plánování jen podmíněně zastavitelné.  
Půdy IV.a V. třídy ochrany je možné  využít pro výstavbu, jde o půdy s podprůměrnou 
produkční schopností. 
Podíl záboru zemědělské půdy (propočet)  dle BPEJ bude uplatněn v dalším stupni projektu a 
pro oznámení dle zákona doplněn s vyhodnocením rozsahu záboru dle jednotlivých tříd 
ochrany.  



 16 
 

 

V rámci řešení stavby nesmí dojít  k narušení organizace půdního fondu a zhoršení 
odtokových a hydrologických poměrů v řešeném území. 
Velikost skrývek kulturních zemin 
 
Pro zjištění velikosti půd pro návrh skrývek ornice a stanovení kvality půd vzhledem k návrhu 
jejich dalšího využití po provedených skrývkách bude proveden v dalším stupni podrobný 
terénní průzkum na pozemcích v lokalitě vymezené pro stavbu. 
V rámci přípravy záměru bylo provedeno rámcové zhodnocení velikosti předpokládaných 
skrývek kulturních zemin.  
 
Předpoklad mocnosti skrývek v předmětném území  cca 0,30 m.  
 
Přebytek kulturních zemin bude uplatněn dle rozhodnutí příslušného orgánu ochrany půdy. 
Při záboru zemědělského půdního fondu, budou dodrženy podmínky pro nakládání dle plané 
legislativy (z.č. 334/1992 Sb., vyhlášky č. 13/1994 Sb.).  
Kulturní zeminy budou po skrytí dočasně skladovány ve figuře. Pokud bude uvažováno s 
krátkodobým skladováním těchto zemin (což zřejmě nebude reálné vzhledem k jejich 
množství), nebude řešeno její ošetření. Pokud by došlo ke skladování delšímu než 6 měsíců, 
bude navrženo ošetření tělesa uskladněné ornice pro zabránění zneškodnění kulturních zemin 
zejména zabuřeněním.Tyto vstupy budou v průběhu projekčních prací upřesněny a budou se 
týkat realizace nezbytně nutných záborů půd.  
 
Půda určená k plnění funkce lesa PUPLF). 
Půda určená k plnění funkce lesa nebude záměrem dotčena. 
 
 
2. Odběr a spotřeba vody 
 
Období výstavby 
Pitná voda bude zajištěna pro sociální potřeby při výstavbě obvyklým způsobem. Výše 
spotřeby bude relativně malá a nebude mít vliv na zásobování obyvatelstva pitnou vodou, 
předpoklad je maximálně cca 80 l/pracovníka/den.  
Technologická voda pro přípravu betonových směsí bude zajišťována přímo v betonárnách, 
hotová směs bude dovážena na stavbu. Betonové směsi budou vyráběny ve stávajících 
betonárnách, které mají zajištěn dostatečný přísun vody. Případná potřeba vody přímo na 
stavbě (např. pro zkrápění komunikací v době nepříznivých klimatických podmínek) bude 
zajišťována v rámci zabezpečení dodávky prací dodavatelem stavebních prací. Nároky na 
spotřebu vody pro tyto účely jsou časově omezené na dobu výstavby. Budování nových 
přípojek vody není nutné. 
Voda pro tyto účely bude dovážena ve speciálních cisternových automobilech s čistícími 
nástavci, ani zde se nebude vyžadovat výstavba vodovodních přípojek. 
 
Období provozu 
V období provozu je možné uvažovat se spotřebou vody pouze při zimní údržbě nebo při mytí 
komunikace. Spotřeba vody pro mytí komunikace je velmi proměnlivá a závisí zejména na 
četnosti a na stupni znečištění komunikace. Z toho důvodu je spotřeba těžko odhadnutelná, 
ale vychází z obecných požadavků na údržbu obdobných komunikací. Ve fázi provozu se 
předpokládá běžný nárok na přísun vody pro čištění povrchu vozovky.  
Spotřeba vody nebude pro provoz předmětné komunikace rozhodujícím ani omezujícím 
faktorem. 



 17 
 

 

3. Surovinové a energetické zdroje 
 
Elektrická energie 
Potřeba elektrické energie v souvislosti s výstavbou komunikace bude souviset se 
zabezpečením stavebních prací. Tato potřeba nevyžaduje výstavbu nových sítí nebo zvýšení 
stávajících příkonů. 
Další část elektrické energie bude zapotřebí pro případné vytápění zařízení staveniště, pokud 
bude nutné. Jedná se o malé množství, co do využití časově omezeného na zimní období 
výstavby dle doby provádění prací.  
 
V projektu budou řešeny objekty zahrnující úpravy vedení (NN), která jsou v kolizi s úpravou 
nebo výstavbou předmětné komunikace. 

 
Stavební materiály 
Spotřeba materiálů pro konstrukci silničního tělesa bude odpovídat požadavkům na výstavbu 
profilu tohoto objektu (odpovídá délce komunikace, šířce a profilu skládajícímu se 
z jednotlivých komponentů). 
V rámci projektu bude stav upřesněn na základě podrobných prací dle jednotlivých úseků 
silnice.  
 
Zeminy  
V rámci stavby bude proveden odkop zemin a v potřebných částech trasy naopak násyp 
zeminy. Přesný výpočet výkopu a násypu se stanovením rozdílu (zeminy k jinému využití, 
případně stanovení velikosti potřeby zeminy pro stavbu – zemník) bude proveden v rámci 
projekčních prací se stanovením zabezpečení tohoto prvku. 
 
Stromová a keřová zeleň 
Součástí projektu stavby bude rovněž řešení vegetačních úprav, jejich úkolem je zapojení 
nové stavby do okolní krajiny s výsadbou stromů a keřů. Pro výsadbu bude navržena druhová 
skladba stromů a keřů dle požadovaných cílových stavů vegetace v území (s ohledem na 
tvorbu územních systémů v území, ekologické stability zájmového území a bezprostředních 
okolních přírodních systémů). 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 18 
 

 

4. Doprava 
 
Vlastní posuzovaná stavba je řešením dopravní situace v předmětném území.  
 
Období výstavby 
 
Realizace stavby bude znamenat dořešení  dopravního napojení jednotlivých silnic v území 
stavby. Vlastní stavba vyžaduje dopravu stavebního materiálu. Přístup na staveniště bude 
řešen ze stávající silniční sítě, t.j ze stávajících navazujících komunikací.  
Dopravní náročnost přepravy vstupních i odvážených materiálů bude odpovídat požadavkům 
na zabezpečení stavby uvedeného rozsahu v území. Bude zpracován podrobný plán 
organizace výstavby s ohledem na dopravní zabezpečení stavby. Doprava stavby bude přímo 
navazovat na stávající dopravní obslužnost území. Může znamenat významný negativní 
impakt, pokud nebude řešení stavební dopravy odpovídat požadavkům na zabezpečení 
současné bezpečné průjezdnosti zájmovým územím.  
Provoz na dotčených komunikacích stavbou bude v důsledku výstavby silnice ovlivněn, což 
bude nutné řešit podrobně v projektu organizace výstavby zabezpečujícím řešení souladu 
provozu v dopravní síti  se stavebními pracemi.  
 
 
Období provozu 
 
Základem pro výpočet výhledových dopravních intenzit potřebných pro návrh konstrukce 
vozovky a posouzení hluku z dopravy je roční průměr denních intenzit (RPDI) z celostátního 
sčítání dopravy v roce 2005 ( sčítací úseky 7-2926, 7-2931, 7-1140 v úsecích popsaných 
v níže uvedené tabulce č.1) 
Dle ČSN 736101 Projektování silnic a dálnic je možné na základě výhledových intenzit 
dopravy posoudit kvalitu dopravy na posuzovaném úseku. 
Předpokládaný rok uvedení rekonstruované silnice II/462 Jelenice-Lesní Albrechtice do 
provozu je rok 2010. Při uvažovaném výhledu 20-ti let po uvedení do provozu byl zvolen 
výhledový rok 2030. 
 
 
Výhledové intenzity dopravy na posuzovaném úseku silnice II/462 a ve Vítkově. 
 
Bez navrhovaných změn v dopravě 
Tabulka č.1 
Sčítací úsek rok osobní vozidla nákladní vozidla celkem vozidla 

2005 1864 384 2248 
2010 2051 419 2470 

 7-2926 
silnice II/462, úsek 
Vítkov k.z. - Větřkovice 2030 2293 438 3731 

2005 1848 393 2241 
2010 2033 429 2462 

7-2921 
silnice II/462, úsek 
vyús. 442 -zaús. 44337 2030 2273 448 2721 

2005 1179 211 1390 
2010 1285 211 1496 

 7-2931 
silnice III/44337,úsek  
Vítkov z.z. – zaús. 462 2030 1321 211 1532 
 



 19 
 

 

 
 

 
 
 
Koeficienty růstu dopravy vzhledem k roku 2005 
Tabulka č.2 
rok                     silnice II. tř.                     silnice III. tř. 
 osobní vozidla nákladní vozidla osobní vozidla nákladní vozidla 
2005 1,00 1,00 1,00 1,00 
2010 1,10 1,09 1,09 1.00 
2030 1,23 1,14 1,12 1,00 
 
 
Sil. II/462 -  jednosměrný okruh ve Vítkově 
 
r. 2005             
Tabulka č.3   

těžká vozidla 211/2+384/2    298  voz/24 h 
osobní vozidla 1179/2+1864/2 1 521  voz/24 h 
celkem vozidla                                   1 819  voz/24 h 

 
r. 2030      
Tabulka č.4 

těžká vozidla 211/2 x 1,0 + 384/2 x 1,14    325 voz/24 h   
osobní vozidla 1179/2 x 1,12 + 1864/2  x  

1,23 
1 807 voz/24 h   

celkem vozidla                                   2 132 voz/24 h 
 
 



 20 
 

 

 
 
Výčet inženýrských sítí a jejich správců bude upřesněn v rámci dalšího projekčního řešení a 
doplnění oznámení. 
 
Zařízení staveniště bude řešeno obdobně jako u jiných staveb dopravního charakteru. Tato 
záležitost bude předmětem řešení vlastního projektu. 
 
Vlastní stavba nebude vyžadovat vybudování jiné infrastruktury.   
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 21 
 

 

III. Údaje o výstupech   
 
1. Množství a druh emisí do ovzduší 
 
Bodové zdroje znečištění ovzduší 
Bodový zdroj znečištění ovzduší  při výstavbě se nepředpokládá.  Rovněž realizací záměru 
nedojde ke vzniku nových bodových zdrojů znečišťování ovzduší provozem na silnici. 
 
Plošné zdroje znečištění ovzduší 
Stavební činnost při výstavbě bude hlavním zdrojem znečištění ovzduší, v tomto případě 
půjde především o přejezdy nákladních automobilů během stavby na stavební ploše. Do 
prostředí budou emitovány tuhé znečišťující látky rozptýlené z povrchu půdy zejména za 
nepříznivých klimatických podmínek. Nejvýznamněji se může tento impakt  projevit při 
probíhajících skrývkách kulturních zemin, při převozech těchto zemin na příslušné místo 
dočasného uskladnění a při manipulaci se zeminami a výkopovými materiály. 
 
Emise z tohoto pracovního procesu zahrnují: 
- emise vozidel dopravní obsluhy, stavebních strojů, jejichž množství závisí na množství 

nasazených  dopravních a stavebních mechanismů, jejich technickém stavu a době 
provozu, 

- emise prachových částic při skrývkách zemin, skrývky zemin, prach z provozu vozidel na 
zpevněných a nezpevněných (staveništních) komunikacích.  

 
Množství emisí z plošných zdrojů v tomto případě nelze stanovit, neboť tyto závisí na době 
výstavby, ročním období, konkrétních klimatických podmínkách apod. Působení zdroje bude 
nahodilé. Odborným odhadem je možné stanovit množství emitovaného prachu  
na cca 8,5 t/stavbu. Tato prašnost se bude projevovat zejména za nepříznivých klimatických 
podmínek, a to především ve směru převládajících větrů. Významným faktorem bude v tomto 
případě organizace výstavby v lokalitě. Za příznivých klimatických podmínek se vliv 
stavebních činností ve zhoršení kvality ovzduší v oblasti zástavby nad únosnou míru v oblasti 
obce neprojeví. Celkově bude mít zásadní vliv na prašnost ovzduší zejména organizace práce 
na stavbě, technologická kázeň dodavatele stavby a způsob řešení stavebních prací.  
 
V době výstavby je nutné za zhoršených klimatických podmínek zabezpečit zkrápění 
komunikací a čištění, zejména při manipulaci nebo převozu zemin a odpadů. 
Tento plošný zdroj znečištění ovzduší bude působit pouze po dobu výstavby v lokalitě a za 
předpokladu soustředění prací v zájmovém území je možné tento nepříznivý vliv omezit. 
V tomto případě je nutná důsledná organizace výstavby a zejména kázeň ze strany dodavatele 
stavebních  prací.   
 
Liniové zdroje znečišťování ovzduší  
 
Pro připravovanou  úpravu haly pro finální úpravu výrobků je zpracována rozptylová studie – 
Ing.Radim Seibert, AZ GEO, s.r.o., 04/2007. Rozptylová studie imisní situace je zpracována 
tak, aby posoudila vliv stavby „Silnice II/462 Vítkov - Větřkovice“ na okolí. ve smyslu 
zákona č. 100/2001 Sb., o posuzování vlivů na životní prostředí, ve znění pozdějších předpisů 
a současně podle § 17 odst. 1 písm. c) zákona č. 86/2002 Sb., o ochraně ovzduší a o změně 
některých dalších zákonů (povolení staveb zvláště velkých, velkých a středních stacionárních 
zdrojů a jejich změny), ve znění pozdějších předpisů.  
 



 22 
 

 

Zdroje znečišťování ovzduší 
Použité emisní charakteristiky liniových zdrojů jsou následující:  
Šířka liniového zdroje – obousměrné úseky   7,0 m 
Šířka liniového zdroje – jednosměrné úseky   3,5 m 
Počet hodin provozu za den     24 
Roční využití zdroje      100% 
 
Intenzita provozu (použity údaje pro rok 2030) 
Tabulka č. 5  

stav bez realizace záměru po realizaci záměru 
Úsek 

osobní nákladní celkem osobní nákladní celkem 

silnice II/462, Mimo zastavěné 
území Vítkova 

2293 438 3731 2293 438 3731 

Vítkov, ul. Zemědělská  (sil. II/462) 
směr Větřkovice,  po křižovatku s 
ul. Dělnickou 

2293 438 3731 2293 438 3731 

Vítkov, silniční okruh  
- ul. Zemědělská 

- - - 1147 219 1366 

Vítkov, silniční okruh - propojení 
ul. Zemědělské a Opavské 

- - - 1147 219 1366 

Vítkov,  silniční okruh  – stávající 
ul. Opavská 

- - - 2468 430 2898 

 

Ve výpočtu byly použity emisní faktory liniových zdrojů publikované MŽP ČR pro cílový 
rok 2010.  

jejich přehled je uveden na následující straně. Z těchto emisních faktorů byly vypočteny 
hmotnostní toky škodlivin do ovzduší z jednotlivých segmentů liniových zdrojů, každý 
segment o délce 20 m. Zohledněny přitom byly parametry rychlost, sklon vozovky a počet 
vozidel. U obousměrných komunikací byl výpočet proveden za předpokladu stejného počtu 
vozidel projíždějících v obou směrech, takže jako výsledný emisní faktor byl použit 
aritmetický průměr emisních faktorů pro opačný sklon vozovky. V případě osobních vozidel 
byl přijat předpoklad, že 30% automobilů je vybaveno dieselovým a 70% benzínovým 
motorem. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Použité emisní faktory motorových vozidel  
 
Tabulka č.6  

nákladní (HDV) - nafta osobní - nafta osobní - benzín 
kontaminant 

podélný 
sklon 

vozovky 20 km/h 30 km/h 50 km/h 90 km/h 20 km/h 30 km/h 50 km/h 90 km/h 20 km/h 30 km/h 50 km/h 90 km/h 

sklon (-4 %) 3.8725 3.1091 2.1436 1.8945 0.3598 0.2890 0.1822 0.1123 0.2208 0.1792 0.1256 0.1092 
sklon (-2 %) 3.9457 3.1678 2.1841 1.9303 0.3635 0.2920 0.1841 0.1135 0.3208 0.2604 0.1825 0.1586 
sklon ( 0 %) 4.6476 3.7313 2.5726 2.2736 0.3198 0.2569 0.1620 0.0999 0.4627 0.3756 0.2632 0.2288 
sklon ( 2 %) 5.9323 4.7628 3.2837 2.9021 0.3862 0.3102 0.1956 0.1206 0.6701 0.5439 0.3811 0.3314 

CO 
(g/km) 

sklon ( 4 %) 7.4879 6.0117 4.1447 3.6631 0.4727 0.3797 0.2394 0.1476 0.9861 0.8004 0.5608 0.4875 
sklon (-4 %) 1.2890 1.0641 0.7594 0.8517 0.1625 0.1373 0.1035 0.1069 0.0677 0.0646 0.0596 0.0788 
sklon (-2 %) 1.6065 1.3261 0.9464 1.0615 0.2481 0.2096 0.1581 0.1632 0.0961 0.0917 0.0846 0.1118 
sklon ( 0 %) 2.5832 2.1324 1.5218 1.7069 0.3621 0.3059 0.2307 0.2382 0.1336 0.1275 0.1177 0.1555 
sklon ( 2 %) 4.1982 3.4655 2.4732 2.7741 0.5102 0.4310 0.3251 0.3356 0.1832 0.1748 0.1613 0.2132 

NOx 

(g/km) 

sklon ( 4 %) 5.9739 4.9313 3.5193 3.9474 0.6988 0.5903 0.4453 0.4596 0.2486 0.2373 0.2189 0.2894 
sklon (-4 %) 0.1144 0.0907 0.0601 0.0517 0.0154 0.0153 0.0157 0.0176 0.0005 0.0005 0.0006 0.0015 
sklon (-2 %) 0.1121 0.0888 0.0589 0.0506 0.0169 0.0168 0.0173 0.0194 0.0005 0.0005 0.0006 0.0015 
sklon ( 0 %) 0.1295 0.1026 0.0681 0.0585 0.0199 0.0198 0.0204 0.0229 0.0005 0.0005 0.0006 0.0015 
sklon ( 2 %) 0.1714 0.1358 0.0901 0.0774 0.0260 0.0259 0.0266 0.0298 0.0005 0.0005 0.0006 0.0015 

PM10 

(g/km) 

sklon ( 4 %) 0.2236 0.1772 0.1175 0.1010 0.0366 0.0365 0.0375 0.0420 0.0005 0.0005 0.0006 0.0015 
sklon (-4 %) 0.0950 0.1114 0.1892 0.8528 0.0085 0.0094 0.0128 0.0334 0.0137 0.0145 0.0242 0.1159 
sklon (-2 %) 0.1184 0.1388 0.2357 1.0628 0.0130 0.0144 0.0194 0.0510 0.0195 0.0206 0.0344 0.1645 
sklon ( 0 %) 0.1903 0.2232 0.3791 1.7091 0.0190 0.0210 0.0284 0.0744 0.0271 0.0287 0.0478 0.2288 
sklon ( 2 %) 0.3093 0.3628 0.6161 2.7775 0.0268 0.0295 0.0399 0.1049 0.0371 0.0393 0.0656 0.3137 

B(a)P 
(µµµµg/km) 

sklon ( 4 %) 0.4402 0.5162 0.8767 3.9523 0.0367 0.0404 0.0547 0.1436 0.0504 0.0534 0.0891 0.4257 
 
 
 
 
 
 



Imisní charakteristika lokality 
Posouzení stávajících imisních charakteristik zájmové lokality je problematické z důvodu 
nedostatku disponibilních dat z měření imisní zátěže. V blízkém ani vzdálenějším okolí (do 
10 km) se nenacházejí stanice imisního monitoringu. 
 
Území nenáleží mezi oblasti se zhoršenou kvalitou ovzduší. Na základě ročenky ČHMÚ (rok 
2005) lze v místě záměru očekávat následující rozmezí imisních koncentrací: 
 
• průměrná roční koncentrace NO2 < 26 µg/m3 
• průměrná roční koncentrace NOX < 19.5 µg/m3 
• průměrná roční koncentrace SO2 < 8 µg/m3 
• průměrná roční koncentrace PM10 14-30 µg/m3 
Na trase navržené komunikace (celková délka cca 1,84 km) se budou vyskytovat lokální 
odchylky od výše uvedených koncentrací v návaznosti na provoz lokálních topenišť v obcích, 
změny směru větru v závislosti na reliéfu terénu, apod. 

 
Imisní limity pro znečišťující látky 
Na základě nařízení vlády č. 597/2006 Sb., o sledování a vyhodnocování kvality ovzduší, jsou 
stanoveny následující imisní limity: 
Tabulka č. 7 

Znečišťující látka Doba průměrování Imisní limit Jednotka Přípustná četnost 
překročení / rok 

Imisní limity pro ochranu zdraví lidí     
SO2 1 hodina 350 µg/m3 24 

SO2 24 hodin 125 µg/m3 3 

CO 
max. denní 8-mi 
hodinový průměr 

10 mg/m3 - 

PM10 24 hodin 50 µg/m3 35 
PM10 1 rok 40 µg/m3 - 

NO2 1 hodina 230* µg/m3 18 

NO2 1 rok 46* µg/m3 - 

benzen 1 rok 8* µg/m3 - 

Imisní limity pro ochranu ekosystémů a vegetace 

SO2 
kalendářní rok 
a zimní období 

20 µg/m3 - 

NOx 1 rok 30 µg/m3 - 

Cílové imisní limity pro ochranu zdraví lidí 

benzo(a)pyren 1 rok 1 ng/m3 - 

* při zahrnutí meze tolerance platné pro rok 2007 

 
Výpočet byl proveden dle Metodického pokynu odboru ochrany ovzduší MŽP ČR výpočtu 
znečištění ovzduší z bodových a mobilních zdrojů “SYMOS´97”, zveřejněný ve Věstníku 
Ministerstva životního prostředí České republiky, ročník 1998 ze dne 1998-04-15, částka 3 a 
dodatku č.1 zveřejněném ve Věstníku MŽP, duben 2003, částka 4. Výpočet byl proveden 
softwarem SYMOS´97 v 2003 – 5.1.4. 
 
Metodika výpočtu umožňuje: 
 

- výpočet znečištění ovzduší plynnými látkami z bodových, liniových a plošných 
zdrojů, 



 25 
 

 

- výpočet znečištění ovzduší pevnými znečišťujícími látkami respektující pádovou 
rychlost   pevných částic z bodových, liniových a plošných zdrojů, 

- stanovit charakteristiky znečištění v husté síti referenčních bodů a tímto 
způsobem kartograficky názorně zpracovat výsledky výpočtu, 

- brát v úvahu statistické rozložení směru a rychlosti větru vztažené ke třídám 
stability mezní vrstvy ovzduší podle klasifikace Bubníka a Koldovského, 

- hodnocení znečištění ovzduší oxidy dusíku z hlediska oxidu dusičitého. 
 

Pro každý referenční bod je možno vypočítat základní charakteristiky znečištění ovzduší  
 

- maximální možné krátkodobé (hodinové) hodnoty koncentrací znečišťujících 
látek, které se   mohou vyskytovat ve všech třech třídách rychlosti větru a pěti 
třídách stability ovzduší, 

- maximální možné krátkodobé (hodinové) hodnoty koncentrací znečišťujících 
látek bez ohledu na třídy rychlosti větru a stability ovzduší (jedná se o 
nejnepříznivější situaci, která může nastat), 

- maximální možné 8-hodinové hodnoty koncentrací znečišťujících látek bez 
ohledu na třídy  rychlosti větru a stability ovzduší (jedná se o nejnepříznivější 
situaci, která může nastat), 

- maximální možné denní hodnoty koncentrací znečišťujících látek bez ohledu na 
třídy rychlosti větru a stability ovzduší (jedná se o nejnepříznivější situaci, která 
může nastat), 

- roční průměrné koncentrace,  
- hodnocení znečištění ovzduší oxidy dusíku také z hlediska NO2 ve vazbě na 

vzdálenost od  zdroje, pokud nejsou vstupní podklady pro NO2, 
- situace za dané stability ovzduší a dané rychlosti a směru větru, 
- dobu trvání koncentrace převyšující danou hodnotu (imisní limity). 
 

Rychlost větru se dělí do tří tříd rychlosti : 1. třída - slabý vítr (1,7 m/s), 2. třída - střední vítr 
(5,0 m/s) a 3. třída - silný vítr (11,0 m/s). Rychlost větru se přitom rozumí rychlost 
zjišťována ve standardní meteorologické výšce 10 m nad zemí. 
Mírou termické stability je vertikální teplotní gradient popisující její teplotní zvrstvení.  
 
Stabilní klasifikace obsahuje pět tříd stability ovzduší : 
I. superstabilní  
Vertikální výměna vrstev ovzduší je prakticky potlačena, tvorba volných inverzních stavů. Výskyt v nočních a 
ranních hodinách, především v chladném   půlroce. Maximální rychlost větru 2 m/s. Velmi špatné podmínky 
rozptylu. 
 
II. stabilní  
Vertikální výměna vrstev ovzduší je stále nevýznamná, také doprovázena   inverzními situacemi. Výskyt 
v nočních a ranních hodinách v průběhu celého roku. Maximální rychlost větru 2 m/s. Špatné podmínky 
rozptylu. 
 
III. izotermní  
Projevuje se již vertikální výměna ovzduší. Výskyt větru v neomezené síle.V chladném období může být 
v dopoledních a odpoledních hodinách, v létě v časných ranních a večerních hodinách. Často se vyskytující 
mírně zhoršené rozptylové podmínky. 
 
IV. normální  
Dobré podmínky pro rozptyl škodlivin, bez tvorby inverzních stavů, neomezená síla větru. Vyskytuje se přes 
den, v době, kdy nepanuje významný sluneční svit. Společně s III. třídou stability má v našich podmínkách 
zpravidla výrazně vyšší četnost výskytu než ostatní třídy. 
 
V. konvektivní  
Projevuje se vysokou turbulencí ve vertikálním směru, která způsobuje rychlý rozptyl znečišťujících látek. 
Nejvyšší rychlost větru 5 m/s, výskyt v letních měsících v době, kdy je vysoká intenzita slunečního svitu. 
 



 26 
 

 

Metodika je určena především pro vypracování rozptylových studií jakožto podkladů pro 
hodnocení kvality ovzduší. Metodika není použitelná pro výpočet znečištění ovzduší ve 
vzdálenosti nad 100 km od zdrojů. 
 
Hodnoty vypočtených koncentrací v referenčním bodě závisí mimo jiné na tvaru terénu mezi 
zdrojem a referenčním bodem.Do výpočtu je zahrnut vliv převýšení v malých vzdálenostech 
od komína, kdy ještě vlečka nedosahuje své maximální výšky. Ve výpočtu je zahrnut tvar 
křivky, po které stoupají exhalace, a proto je možno počítat i uvedenou problematiku. 
Vyskytuje-li se několik komínů blízko sebe tak, že se jejich kouřové vlečky mohou vzájemně 
ovlivňovat, celkové převýšení vleček vzrůstá. Ve výpočtu jsou zahrnuty vztahy, kterým se 
toto zvýšení vypočte. 
Znečišťující látky se v atmosféře podrobují různým procesům, jejichž přičiněním jsou z 
atmosféry odstraňovány. Jedná se o chemické procesy, při nichž se látka často katalytickou 
reakcí, mění na jinou, nebo o fyzikální procesy. Fyzikální procesy se dělí na mokrou a suchou 
depozici, podle způsobu jakým jsou příměsi odstraňovány. Suchá depozice je zachytávání 
plynné nebo pevné látky na zemském povrchu, mokrá depozice je vymývání těchto látek 
padajícími srážkami. Výsledná koncentrace v sobě zahrnuje korekce na depozici a 
transformaci. Výpočet zahrnuje i zeslabení vlivu nízkých zdrojů na znečištění ovzduší ve 
vyšších nadmořských výškách. V atmosféře existují zadržující vrstvy, nad které se znečištění 
z nízkých zdrojů nemůže dostat. Výpočet obsahuje vztahy vyjadřující statistickou četnost 
výskytu horní hranice inverze, které jsou odvozeny z  měření teplotního zvrstvení ovzduší a 
hladinou 850 hPa. 
 
Podklady meteorologické 
 
Pro modelování byla použita meteorologická data v podobě matice hodnot, které vyjadřují 
procentuální výskyt generalizovaného typu počasí v daném období (stabilitně členěná větrná 
růžice). Kategorie počasí v této matici jsou vytvořeny na základě tříd stability, 
reprezentovaných průměrnými teplotními gradienty γ, a rychlostí větru. Používají se třídy 
podle Bubníka a Koldovského.  
V zájmové oblasti převládá JZ až Z proudění. Větrnou růžici členěnou podle třídních rychlostí 
větru reprezentující okolí Vítkova tvoří následující tabulka a graf.  
 
Větrná růžice členěná dle tříd větru 
Tabulka č. 8 

Rychlost 
větru S SV V JV J JZ Z SZ Bezvětří Součet 

(%) 
1.7 3.90 6.81 3.41 2.51 1.90 5.10 3.51 2.41 26.95 56.50 

5 5.80 5.00 1.59 1.50 2.70 12.00 7.31 3.20  0 39.10 

11 0.30 0.20 0.00 0.00 0.40 1.90 1.20 0.40  0 4.40 

Součet (%) 10.00 12.01 5.00 4.01 5.00 19.00 12.02 6.01 26.95 100.00 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 27 
 

 

 
 
 
 
 
Grafické znázornění větrné růžice 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Nejvyšší vypočtené imisní příspěvky – stav bez realizace záměru 
Tabulka č.9 

Kontaminant Doba 
průměrování Imisní příspěvek Jednotka X 

(S-JTSK) 
Y 

(S-JTSK) 

PM10 1 rok 0.0149 µg/m3 -507140 -1104055 

PM10 24 hodin 0.201 µg/m3 -508739 -1103974 

NOx 1 rok 0.385 µg/m3 -507140 -1104055 

NO2 1 rok 0.0306 µg/m3 -507140 -1104055 

NO2 1 hodina 0.403 µg/m3 -507140 -1104055 

CO 8 hodin 1.35 µg/m3 -507140 -1104055 

benzo(a)pyren 1 rok 0.371 pg/m3 -507140 -1104055 

 
Nejvyšší vypočtené imisní příspěvky – stav po realizaci záměru 
Tabulka č.10 

Kontaminant Doba 
průměrování Imisní příspěvek Jednotka X 

(S-JTSK) 
Y 

(S-JTSK) 

PM10 1 rok 0.0135 µg/m3 -508564 -1103939 

PM10 24 hodin 0.159 µg/m3 -508739 -1103974 

NOx 1 rok 0.235 µg/m3 -508564 -1103939 

NO2 1 rok 0.026 µg/m3 -508564 -1103939 

NO2 1 hodina 0.997 µg/m3 -508739 -1103974 

CO 8 hodin 4.03 µg/m3 -508739 -1103974 

benzo(a)pyren 1 rok 0.168 pg/m3 -507140 -1104055 

 



 28 
 

 

Plošné rozložení koncentrací 

Maximální příspěvky znečištění se budou vyskytovat v těsné blízkosti záměru.  
 
Situace bez realizace záměru 
Imisní příspěvky vypočtených charakteristik se budou dosahovat maximálních hodnot 
v blízkosti části Vítkova Prostřední Dvůr. Výjimkou budou nejvyšší 24-hodinové příspěvky 
PM10, kdy lze maximální ovlivnění imisní situace očekávat v zastavěné části Vítkova, poblíž 
křižovatky silnice II/462 se silnicí III/44337. 
 
Situace v případě realizace záměru 
Nejvyšší imisní příspěvky lze očekávat u ročních koncentrací PM10, NOx a NO2 v zastavěné 
části Vítkova, cca 60 m východně od navrženého jednosměrného dopravního okruhu silnice 
II/462 umožňujícího bezkolizní úrovňové napojení silnice III/44337. O cca 5 - 10% nižší 
hodnoty než maxima se budou v případě těchto znečišťujících látek vyskytovat podél 
navržené komunikace v blízkosti místní části Vítkov - Prostřední Dvůr. Průměrné roční imisní 
příspěvky benzo(a)pyrenu se budou vyznačovat pouze 1 maximem, a to v blízkosti místní 
části Vítkov - Prostřední Dvůr.  
Krátkodobé charakteristiky (nejvyšší 8-mi hodinové imisní příspěvky CO, nejvyšší hodinové 
příspěvky NO2 a nejvyšší 24-hodinové imisní příspěvky PM10) budou dosahovat nejvyšších 
hodnot 50 - 100 m západně od navrženého jednosměrného dopravního okruhu silnice II/462. 

Oblasti nejvyšších imisních dopadů posuzovaného záměru jsou pro situaci v případě 
realizace záměru znázorněny v mapových přílohách. 

Srovnání s imisními limity 

Lze konstatovat, že ve vztahu k platným imisním limitům budou imisní příspěvky znečištění 
z posuzovaného záměru málo významné. Procentuální podíl maximálních vypočtených 
imisních příspěvků vzhledem k imisním limitům platných pro rok 2007 (včetně mezí 
tolerance) tvoří následující tabulku. 
Podíl imisních příspěvků a imisního limitu 
Tabulka č. 11 

Kontaminant Doba průměrování 

Maximální imisní příspěvek /  
imisní limit 

  bez realizace záměru po realizaci záměru 

CO 8 hodin 0.014% 0.040% 

PM10 1 rok 0.037% 0.034% 

PM10 24 hodin 0.40% 0.32% 

NOx 1 rok 1.28% 0.78% 

NO2 1 rok 0.067% 0.057% 

NO2 1 hodina 0.18% 0.43% 

benzo(a)pyren 1 rok 0.037% 0.017% 

 
Rozdíly ve vypočtených imisních koncentracích jsou pravděpodobně způsobeny mírnými 
odchylkami ve vedení stávající a rekonstruované komunikace (snížení stábvajícího zakřivení 
komunikace v některých místech, zejména u místní části Vítkov - Prostřední Dvůr 



 29 
 

 

a vybudování jednosměrného okruhu ve Vítkově), čímž došlo ke změně pozice komunikace 
vůči nejbližším výpočtovým bodům. 
Z provedených výpočtů vyplývá, že imisní příspěvky všech sledovaných látek budou nejméně 
o 2 řády nižší než úroveň imisních limitů platných pro rok 2007, a to v případě ročních 
i krátkodobých koncentrací.  
Rozdíl v imisní situaci bez a s realizací záměru je nevýznamný. Dopad realizace záměru 
na imisní situaci bude nevýznamný a nemůže způsobit překračování imisních limitů ani 
významně zhoršit kvalitu ovzduší v okolí.  

Závěr a doporučení zpracovatele rozptylové studie 

 
1) Nejvyšší imisní příspěvky lze očekávat v zastavěné části Vítkova, cca 60 m východně 

od navrženého jednosměrného dopravního okruhu silnice II/462 umožňujícího 
bezkolizní úrovňové napojení silnice III/44337 a dále podél komunikace II/462 v 
blízkosti místní části Vítkov - Prostřední Dvůr. 

2) Imisní příspěvky všech sledovaných látek z posuzovaného záměru budou málo 
významné a budou nejméně o 2 řády nižší než úroveň imisních limitů platných pro rok 
2007, a to v případě ročních i krátkodobých koncentrací. 

3) Dopad provozu na stávající i navržené komunikaci na imisní situaci bude nevýznamný 
a imisní limity na úrovni platné pro rok 2007 nebudou překračovány. Realizace 
záměru nemůže významně zhoršit kvalitu ovzduší v okolí. 

4) Rozdíl mezi stavem bez rekonstrukce stávající komunikace a stavem po realizaci 
záměru je z hlediska předpokládaných dopadů na imisní situaci nevýznamný. 

5) Vzhledem ke skutečnosti, že veškeré vypočtené imisní příspěvky jsou ve vztahu 
k úrovni platných imisních limitů velmi nízké, budou i dopady na lidskou populaci 
v místě nejbližší obytné zástavby nevýznamné. Znečištění ovzduší způsobené 
automobilovým provozem na posuzovaných komunikacích nebude mít negativní vliv 
na zdraví lidí ani ekosystémy. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 30 
 

 

2. Odpadní vody a jejich znečištění 
 
Dešťová voda 
 
Území v obci Vítkov je v povodí bezejmenné vodoteče s blízkým vyústěním do řeky 
Moravice v km 27,0. Velká část území přináležející stavbě silnice je v povodí bezejmenné 
vodoteče a Kamínského potoku, oba s blízkým vyústěním do vodoteče Čermná, která ústí do 
Odry. Pouze malá část stavby, u obce Větřkovice, spadá do povodí Bílého potoku s blízkým 
vyústěním do řeky Moravice v km 23,0. 
Terén je zde mírně pahorkatý, v převážné většině využíván jako zemědělská půda. Je 
odvodňován otevřenými příkopy, které následně přechází do vodotečí. 
 
Stavba spadá do povodí následujících vodotečí: 
Km 0,0 – 0,35 Bezejmenný přítok Moravice v km 27,0 č. hydr.olog. poř. 2-02-02-069 
Km 0,35 – 1,12 Bezejmenný přítok Čermné v km 7,2 č. hydrolog. poř. 2-01-01-033 
Km 1,12 – 2,80 Kamínský potok č. hydrolog. poř. 2-01-01-034 
Km 2,80 – 3,52 Bílý potok č. hydrolog. poř. 2-02-02-069 
 
 
Výřez z vodohospodářské mapy 15 – 34 Vítkov. 

 



 31 
 

 

Celá trasa prochází po vrcholových terénních partiích v blízkosti rozvodnice Odry a 
Moravice, kterou trasa dvakrát křižuje. To znamená, že nekřižuje žádnou vodoteč. Silnice 
však křižuje plošný odtok vody z povodí nad ní a soustřeďuje ho do tří propustů pod 
komunikací. Tento stávající stav bude zachován, pouze dojde k obnově propustů. 
Velmi malé povodí P1 je odvodněno do silničního příkopu, který je napojen na novou silniční 
kanalizaci (objekt C 301). Ta se napojuje do dešťové kanalizace města, Vítkova 
rekonstruované v rámci objektu C 302, a následně do stávající dešťové kanalizace ve správě 
SmVaK ústící do bezejmenného přítoku Moravice. Tímto řešením zlepšujeme stávající stav, 
při kterém voda z tohoto povodí přetéká přes stávající komunikaci a natéká do stávající 
kanalizace města Vítkov, která je v havarijním stavu. Nově navržený příkop vodu částečně 
pozdrží před jejím nátokem do kanalizace. 
Komunikace v km 0,35 křižuje rozvodí a dostává se do povodí Odry. 
Propustek v km 0,863 umožňuje průchod povrchových vod, které jsou z povodí P2 svedeny 
levostranným silničním příkopem. Propustek je vyústěn, stejně jako pravostranný silniční 
příkop, do stávajícího otevřeného příkopu – hlavního melioračního odpadu, který následně 
přechází do bezejmenné vodoteče s blízkým vyústěním do vodoteče Čermná ústící do Odry.  
Propustek v km 1.853 umožňuje průchod povrchových vod, které jsou z povodí P3 svedeny 
levostranným silničním příkopem. Propustek je vyústěn, stejně jako pravostranný silniční 
příkop, do stávajícího otevřeného příkopu, který následně přechází do Kamínského potoku s 
vyústěním do vodoteče Čermná ústící do Odry.  
Komunikace v km 2,85 křižuje rozvodí a dostává se do povodí Moravice. 
Propustek v km 3.102 umožňuje průchod povrchových vod, které jsou z povodí P4 svedeny 
pravostranným silničním příkopem. Propustek je vyústěn, stejně jako levostranný silniční 
příkop, do stávajícího otevřeného příkopu, který následně přechází do Bílého potoku 
s blízkým vyústěním do řeky Moravice.  
Výše uvedená povodí nejsou meliorována. Meliorována jsou až území pod komunikací, po 
směru spádu terénu. Proto není nutné řešit přeložky melioračních stok. 
 
Odvodnění nové silnice je řešeno v souladu se stávajícím stavem silničními příkopy s jejich 
vyústěním do otevřených příkopů ústících do recipientů. Protože šířka komunikace se 
upravuje pouze mírně (nedochází k navýšení počtu jízdních pruhů), nedochází k navýšení 
odtokového množství do jednotlivých recipientů. 
Na hranici obce Vítkov dochází k výstavbě nové silniční kanalizace (C 301), protože v km 0,1 
– 0,2 dojde k výstavbě nových autobusových zastávek se zálivy a chodníky na zvýšených 
obrubnících. Ta se napojuje do dešťové kanalizace města, Vítkova rekonstruované v rámci 
objektu C 302, a následně do stávající dešťové kanalizace ve správě SmVaK ústící do 
bezejmenného přítoku Moravice V tomto případě dojde k mírnému navýšení objemu 
dešťových vod odtékajících do dešťové kanalizace, protože stávající dešťová kanalizace končí 
v křižovatce v km 0,1. Srovnání je součástí hydrotechnických výpočtů. 
Systém odvodnění místních komunikací zůstává stejný, pouze dochází v rámci objektu C 302 
k výstavbě nových kanalizací, které nahradí stávající v havarijním stavu. Ty jsou zaústěny do 
stávající dešťové kanalizace ve správě SmVaK v ul. Opavská. Stejně tak dochází v rámci 
objektu C 303 k výstavbě nové krátké stoky napojené do jednotné kanalizace ve správě 
SmVaK v ul. Opavská. 
 
 
 
 
 
 
 



 32 
 

 

Výpočet přímého odtoku ze silnice vyvolaného návrhovým deštěm pro odvodnění 
 
Návrhový déšť    88.3 l/s/ha 
Srážkoměrná stanice Opava   déšť t = 15  

 min p = 2 (půlletý)  
Tabulka č.12 

min 15 30 60 120 

l/s/ha 88,3 55 33,1 19,3 
 
VÝUST 1 
Úsek L1 km 0.15 - 0.25 levostranný příkop 
Tabulka č.13 

plocha koeficient odtok povrch 
  m2 ha odtoku l/s 

vozovka 1312,5 0,13125 0,8 9,27 

střední pruh 0 0 0,1 0,00 

svah a příkop 1050 0,105 0,15 1,39 

nezpevněná krajnice 437,5 0,04375 0,4 1,55 

přilehlý terén 0 0 0,1 0,00 

celkem 2800 0,28  12,21 
 
Úsek P1 km 0.15 - 0.25 pravostranný příkop 
Tabulka č.14 

plocha koeficient odtok povrch 
  m2 ha odtoku l/s 

vozovka 1312,5 0,13125 0,8 9,27 

střední pruh 0 0 0,1 0,00 

svah a příkop 1050 0,105 0,15 1,39 

nezpevněná krajnice 437,5 0,04375 0,4 1,55 

přilehlý terén 17000 1,7 0,1 15,01 

celkem 19800 1,98  27,22 
 
Celkem výust 1  39,43 l/s 
 
 
VÝUST 2 
Úsek L2 km 0.35 - 1.12 levostranný příkop 
Tabulka č.15 

plocha koeficient odtok povrch 
  m2 ha odtoku l/s 

vozovka 2887,5 0,28875 0,8 20,40 

střední pruh 0 0 0,1 0,00 

svah a příkop 3080 0,308 0,15 4,08 

nezpevněná krajnice 962,5 0,09625 0,4 3,40 

přilehlý terén 173000 17,3 0,1 152,76 

celkem 179930 17,993   180,64 



 33 
 

 

Úsek P2 km 0.35 - 1.12 pravostranný příkop 
Tabulka č.16 

plocha koeficient odtok povrch 
  m2 ha odtoku l/s 

vozovka 2887,5 0,28875 0,8 20,40 

střední pruh 0 0 0,1 0,00 

svah a příkop 3080 0,308 0,15 4,08 

nezpevněná krajnice 962,5 0,09625 0,4 3,40 

přilehlý terén 0 0 0,1 0,00 

celkem 6930 0,693  27,88 

 
Celkem výust 2   208,51 l/s 
 
VÝUST  3 
Úsek L3 km 1.12 - 2.80 levostranný příkop 
Tabulka č.17 

plocha koeficient odtok Povrch 
  m2 ha odtoku l/s 

vozovka 6300 0,63 0,8 44,50 

střední pruh 0 0 0,1 0,00 

svah a příkop 6720 0,672 0,15 8,90 

nezpevněná krajnice 2100 0,21 0,4 7,42 

přilehlý terén 273000 27,3 0,1 241,06 

celkem 288120 28,812  301,88 
 
 
Úsek P3 km 1.12 - 2.80 pravostranný příkop 
Tabulka č.18 

plocha koeficient odtok Povrch 
  m2 ha odtoku l/s 

vozovka 6300 0,63 0,8 44,50 

střední pruh 0 0 0,1 0,00 

svah a příkop 8400 0,84 0,15 11,13 

nezpevněná krajnice 2100 0,21 0,4 7,42 

přilehlý terén 0 0 0,1 0,00 

celkem 16800 1,68  63,05 
 
Celkem výust 3      364,93 l/s 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 34 
 

 

Úsek L3 km 1.12 - 2.80 levostranný příkop 
Tabulka č.19 

plocha koeficient odtok Povrch 
  m2 ha odtoku l/s 

vozovka 2700 0,27 0,8 19,07 

střední pruh 0 0 0,1 0,00 

svah a příkop 2160 0,216 0,15 2,86 

nezpevněná krajnice 900 0,09 0,4 3,18 

přilehlý terén 0 0 0,1 0,00 

celkem 5760 0,576  25,11 
 
 
Úsek P3 km 1.12 - 2.80 pravostranný příkop 
Tabulka č.20 

plocha koeficient odtok Povrch 
  m2 ha odtoku l/s 

vozovka 2700 0,27 0,8 19,07 

střední pruh 0 0 0,1 0,00 

svah a příkop 2880 0,288 0,15 3,81 

nezpevněná krajnice 900 0,09 0,4 3,18 

přilehlý terén 82000 8,2 0,1 72,41 

celkem 88480 8,848  98,47 
 
Celkem výust 3  123,58 l/s 
 
 
Výpočet povodňových průtoků vyvolaných přilehlými plochami pole  
(dle TP 83 Odvodnění pozemních komunikací, kap. 4.1.3.2)    
                              Q100 = 4.2 * n1 * n2 * n3 * n4 * √P     
        
n1 součinitel délky údolí        
n2 součinitel zalesnění        
n3 součinitel strmosti povodí       
n4 součinitel propustnosti údolí       
P plocha povodí dané vodoteče k danému profitu v km2   
           
Q50 = 0.70 * Q100         
Q20 = 0.47 * Q100         
Q20 = 0.15 * Q100         
Tabulka č.21 

P Q100 Q50 Q20 Q2 Povodí 
  

Výust 
  

n1 
  

n2 
  

n3 
  

n4 
  ha m3/s m3/s m3/s m3/s 

P1 1 1,00 1,00 0,85 0,90 1,70 0,42 0,29 0,20 0,06 

P2 2 1,00 1,00 0,85 0,90 17,30 1,34 0,94 0,63 0,20 

P3 3 1,00 1,00 0,85 0,90 27,30 1,68 1,18 0,79 0,25 

P4 5 1,00 1,00 0,85 0,90 8,20 0,92 0,64 0,43 0,14 
 
 



 35 
 

 

3. Kategorie odpadů 
 
Odpady z předpokládaného záměru je možné rozdělit do následujících částí:  
  
- odpady vznikající během výstavby (z přípravy staveniště, odpady ze stavebních prací), 
- odpady vznikající při vlastním provozu  
 
Odpad vznikající během výstavby 
Při výstavbě budou vznikat odpady uvedené v následující tabulce. Odpady jsou zařazeny dle 
vyhlášky MŽP č. 381/2001 Sb., kterou se stanoví Katalog odpadů, Seznam nebezpečných 
odpadů a seznamy odpadů a států pro účely vývozu, dovozu a tranzitu odpadů a postup při 
udělování souhlasu k vývozu, dovozu a tranzitu odpadů (Katalog odpadů). 
 
Odpady vznikající při výstavbě 
Tabulka č.22 
Kód druhu 
odpadu 

Název druhu odpadu Kategorie odpadu 

15 01 01 Papírové a lepenkové  obaly O 
15 01 02 Plastové obaly O 
15 01 03 Dřevěné obaly O 
15 01 04 Kovové obaly O 
17 01 01 Beton O 
17 01 02 Cihly O 
17 01 06 Směsi nebo oddělené frakce betonu, cihel, tašek a keramických výrobků 

obsahující nebezpečné látky 
N 

17 01 07 Směsi nebo oddělené frakce betonu, cihel, tašek a keramických výrobků 
neuvedené pod číslem 17 01 06 

O 

17 02 01 Dřevo O 
17 02 02 Sklo O 
17 02 03 Plasty  O 
17 03 02 Asfaltové směsi neuvedené pod číslem 17 03 01  O 
17 04 05 Železo a ocel O 
17 04 11 Kabely neuvedené pod 17 04 10 O 
17 05 04 Zemina a kamení neuvedené pod číslem 17 05 03    O 
20 02 01 Biologicky rozložitelný odpad  O 
20 03 01 Směsný komunální odpad O 

 
Odpady, které vzniknou v průběhu stavebních prací, budou odváženy a likvidovány mimo 
staveniště, což bude zajištěno prováděcí firmou nebo odbornou firmou. Stavební dodavatel je 
povinen vést evidenci odpadů.  
 
Doporučuji, aby investor při uzavírání smluv na jednotlivé dodávky stavebních prací zakotvil 
ve smlouvách povinnost zhotovitele k odstraňování odpadů způsobených jeho činností. 
Na stavbě využitelné odpady - štěrk, zemina, kamenivo budou opětovně použity pro výstavbu 
nových komunikací nebo dočasně uloženy pro použití na jiných stavbách. Sejmuté živičné 
vrstvy budou použity na výrobu recyklovaných živičných směsí nebo uloženy na skládce 
příslušné skupiny. Stavební odpady budou přednostně recyklovány, nevyužitelná část odpadů 
vzniklých z demolic bude uložena na řízenou skládku příslušné skupiny. 
 
 
 
 



 36 
 

 

Odpad z provozu  
Tabulka č.23 

Kód Odpad Kategorie 
16 01 03 Pneumatiky O 
16 01 04  Autovraky N 
19 08 01 Shrabky z česlí O 
19 08 02 Odpady z lapáků písku O 
20 01 21 Zářivky a jiný odpad obsahující rtuť N 
20 02 01 Biologicky rozložitelný odpad  O 
20 02 03 Jiný biologicky nerozložitelný odpad  O 
20 03 01 Směsný komunální odpad O 
20 03 03 Uliční smetky O 

 
 
Původce bude dle povinností uvedených v zák.č. 185/2001: 
- odpady zařazovat podle druhů a kategorií stanovených v Katalogu odpadů,  
- vzniklé odpady které nemůže sám využít, trvale nabízet k využití jiné právnické nebo 

fyzické osobě k možnému využití,   
- nelze-li odpady využít, zajistit jejich zneškodnění,  
- kontrolovat nebezpečné vlastnosti odpadů a nakládat s nimi podle jejich skutečných 

vlastností,  
- shromažďovat utříděné podle druhů a kategorií,  
- zabezpečit je před nežádoucím znehodnocením,  odcizením nebo únikem ohrožujícím 

životní  prostředí.  
 
Odvoz a zneškodnění odpadů bude smluvně zajištěno  odbornou firmou. 
Nakládání s odpady bude řešeno v souladu s požadavky schváleného Programu odpadového 
hospodářství kraje, zejména z hlediska třídění odpadů a možnosti jejich recyklace. 
 
Z hlediska zákona č. 185/2001 Sb., o odpadech a o změně některých dalších zákonů, ve znění 
pozdějších předpisů bude přesné vymezení množství odpadů podle jednotlivých druhů 
vznikajících během výstavby a předpokládané množství během vlastního provozu  za rok 
vymezeno v projektu. Původce odpadů může s nebezpečnými odpady nakládat pouze na 
základě souhlasu příslušného orgánu státní správy podle ust. §16 odst. 3 zákona o odpadech. 
 
 
 
4. Rizika havárií vzhledem k navrženému použití látek a technologií 
 
Možnost vzniku havárií v rámci stavby 
Navržený záměr není takovým záměrem, který by sebou nesl zásadní riziko vyplývající 
z používání látek nebo technologií.  Možnost vzniku havárie s negativním dopadem na 
ovzduší a klima, vodu, půdu, geologické podmínky a zdraví obyvatel vycházející z dopravy 
používané v rámci stavebních prací lze technickými opatřeními omezit na minimum.  
Problémy by mohly nastat při nesprávném nakládání s odpady, při nedodržení protipožárních 
opatření, při havárii vozidel na přilehlých komunikacích v rámci stavby. Případný únik 
motorového oleje, nafty či benzinu bude eliminován pravidelnou kontrolou technického stavu 
a pravidelnou údržbou vozidel a stavebních mechanismů v průběhu vlastní stavby. 
Možnost vzniku havárií může souviset  s úniky látek nebo selháním lidského faktoru. 



 37 
 

 

 
Úniky látek 
Předpokládat lze pouze úniky ropných látek z dopravních a mechanizačních prostředků. 
Případné úniky ropných látek je nutno okamžitě eliminovat využitím sorpčních prostředků, 
případně zajistit sanaci horninového prostředí postižené lokality. Postižená lokalita musí být 
v co nejkratším časovém horizontu sanována.  
 
Riziko havárie v době provozu na II/462 
Technické řešení stavby zabezpečuje základní prvky ochrany povrchových a podzemních vod. 
Mechanizace pro údržbu bude udržována v dobrém technickém stavu bez předpokladu 
negativního úniku škodlivin z těchto zařízení uvedena do původního stavu. 
 
Selhání lidského faktoru 
Riziko ohrožení kvality životního prostředí vlivem selhání lidského faktoru souvisí zejména 
s dopravními nehodami.   
Pokud dojde během provozu k jakékoli poruše na zařízení nebo havárii, budou učiněna 
opatření, aby se podobná situace následně neopakovala.  
 
 
5. Hluk 
 
Hluk v době výstavby 
Způsob (množství, kvalitativní a kvantitativní složení) nasazení stavebních mechanismů 
v území bude záviset na dodavatelské stavební firmě, tento vliv bude sledován v omezenou 
dobu, pouze po dobu stavby.  
Každá stavební činnost má na danou lokalitu vliv, v předmětném případě je možné 
konstatovat, že podle zvolené varianty je souvislá zástavba situována mimo přímý dosah 
vlastní stavby, případně se stavba zástavbě přibližuje. Velikost hluku bude souviset rovněž 
s uplatněním stavby vodní nádrže a časovém souběhu obou staveb. Tato skutečnost 
v současnosti není známá. Tato dokumentační část zahrnuje pouze provoz na silnici I/45. 
   
Hluk v lokalitě je možné rozdělit do následujících časových úseků: 
 

- hluk v době výstavby, 
- hluk v době provozu řešeného záměru . 

 
Hluk v době výstavby 
Způsob (množství, kvalitativní a kvantitativní složení) nasazení stavebních mechanismů 
v území bude záviset na dodavatelské stavební firmě, tento vliv bude sledován v omezenou 
dobu, pouze po dobu stavby. Každá stavební činnost má na danou lokalitu vliv, v předmětném 
případě je možné konstatovat, že souvislá zástavba je situována mimo přímý dosah vlastní 
stavby.  
   
Použité předpisy, literatura 
- Zákon č. 258/2006 o ochraně veřejného zdraví a o změně některých souvisejících zákonů 
- Nařízení vlády č.148/2006 Sb.,o ochraně zdraví před nepříznivými účinky hluku a vibrací  
- Hluk a vibrace. Měření a hodnocení. - Sdělovací technika, Praha 1998 
- Metodický návod pro měření a hodnocení hluku v mimopracovním prostředí, č.j.: HEM-

300-11.12.01-34065 z 11.12.2001 



 38 
 

 

- ČSN 73 0532 Akustika – Ochrana proti hluku v budovách a souvisící akustické vlastnosti     
stavebních výrobků – požadavky 

- Novela metodiky pro výpočet hluku silniční dopravy 2004, Planeta – ročník XII, číslo 
2/2005 

 
Stanovení nejvyšších přípustných hladin hluku  
 
Vnitřní prostor 
Nejvyšší přípustná maximální hladina akustického tlaku A uvnitř staveb pro bydlení a staveb 
občanského vybavení se stanoví pro hluky šířící se ze zdrojů uvnitř budovy součtem základní 
maximální hladiny hluku LpAmax = 40 dB a korekcí přihlížejících k využití prostoru a denní 
době podle přílohy č.5 k tomuto nařízení. Obsahuje-li hluk výrazné tónové složky nebo má 
výrazně informativní charakter, jako například řeč nebo hudba, přičítá se další korekce –5 dB.  
Za hluk ze zdrojů uvnitř budovy se pokládá i hluk ze stacionárních zdrojů, umístěných mimo 
posuzovaný objekt, pronikající do těchto objektů jiným způsobem než vzduchem, to znamená 
konstrukcemi nebo podložím. Při provádění povolených stavebních úprav uvnitř budovy je 
přípustná korekce +15 dB k základní maximální hladině akustického tlaku v době od 7 do 21 
hod. 
Příloha č. 5 
Korekce pro stanovení hodnot hluku v obytných stavbách a ve stavbách občanského vybavení 
Tabulka č.24 
Druh chráněné místnosti  Korekce /dB/ 
Nemocniční pokoje 6.00 až 22.00 h 

22.00 až 6.00 h 
0 

-15 
Operační sály Po dobu používání 0 
Lékařské vyšetřovny, ordinace Po dobu používání -5 
Obytné místnosti 6.00 až 22.00 h 

22.00 až 6.00 h 
0* 

-10* 
Hotelové pokoje 6.00 až 22.00 h 

22.00 až 6.00 h 
+10 
0 

Přednáškové síně, učebny a pobytové místnosti škol, jeslí, mateřských 
škol  a školských zařízení 

 +5 

Koncertní síně, kulturní střediska  +10 
Čekárny, vestibuly veřejných úřadoven a kulturní zařízení, kavárny, 
restaurace 

 +15 

Prodejny, sportovní haly  +20 
 
* V okolí hlavních komunikací, kde je hluk z těchto komunikací převažující a v ochranném pásmu drah je 
přípustná další korekce + 5 dB 
Pro jiné prostory, v tabulce jmenovitě neuvedené, platí hodnoty pro prostory funkčně obdobné. 

 
Venkovní prostor 
Stanovení nejvyšší přípustné ekvivalentní hladiny hluku vychází ze základní hladiny hluku 
LAZ = 50 dB(A) a korekcí přihlížejících k místním podmínkám a denní době. 
 
Korekce pro výpočet hodnot hluku ve venkovním prostoru 
Podle nařízení vlády č. 148/2006 Sb. o ochraně zdraví před nepříznivými účinky hluku a 
vibrací pak platí korekce pro základní hladinu 50 dB(A) pro stanovení hodnot hluku ve 
venkovním prostoru následující: 
 
 
 
 



 39 
 

 

Tabulka č.25 
Korekce dB(A) Způsob využití 

území 1) 2) 3) 4) 
Chráněné venkovní 
prostor staveb 
lůžkových 
zdravotnických 
zařízení včetně lázní 

-5 0 +5 +15 

Chráněné venkovní 
prostor  lůžkových 
zdravotnických 
zařízení včetně lázní 

0 0 +5 +15 

Chráněné venkovní 
prostor ostatních 
staveb a chráněný 
ostatní venkovní 
prostor 

0 +5 +10 +20 

1) Korekce se použije pro hluk z veřejné produkce hudby, hluk z provozoven služeb a dalších zdrojů hluku 
(§30 odst.1 zák.č.258/2000 Sb.), s výjimkou letišť, pozemních komunikací, nejde-li o účelové 
komunikace, a dále s výjimkou drah, nejde-li o železniční stanice zajišťující vlakotvorné práce. Zejména 
rozřaďování a sestavu nákladních vlaků, prohlídky vlaků a opravy vozů. 

2) Použije se pro hluk z pozemní dopravy na pozemních komunikacích s výjimkou účelových komunikací, a 
drahách. 

3) Použije se pro hluk z dopravy na hlavních pozemních komunikacích v území, kde hluk z dopravy na 
těchto komunikacích je převažující nad hlukem z dopravy na ostatních pozemních komunikacích. 
Použije se na hluk na drahách v ochranném pásmu dráhy. 

4) Použije se v případě staré hlukové zátěže z dopravy na pozemních komunikacích  a drahách, který je 
v chráněných venkovních prostorech staveb a v chráněném venkovním prostoru vznikl do 31.prosince 
2000. Tato korekce zůstává zachována i po položení nového povrchu vozovky, výměně kolejového 
svršku, popřípadě rozšíření vozovek při zachování směrového nebo výškového vedení pozemní 
komunikace nebo dráhy, při které nesmí dojít ke zhoršení stávající hlučnosti v chráněném venkovním 
prostoru staveb a v chráněné, venkovním prostoru a pro krátkodobé objízdné trasy. 

 
Volba kontrolních bodů výpočtu 
 
Trasa silnice II/462 v úseku Vítkov - Větřkovice je vedena především mimo oblast 
s chráněnými objekty (mimo zástavbu). Pouze v úseku části Prostřední dvůr se přibližuje 
vesnické zástavbě a v úseku vstupní části města Vítkova prochází zástavbou s chráněnými 
objekty a chráněným prostorem chráněných objektů.  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 40 
 

 

Vymezení referenčních bodů - Vítkov 
 

 
 
 
Tabulka č.26 

 
Kontrolní bod 

Místo chráněného venkovního 
prostoru objektu 

 
Výška výpočtového bodu 

1 p.č. 1514 3 
2 p.č 1517/2 3 
3 p.č. 1827/11 3 
4 p.č 1838 3 
5 č.p.105 3 
6 č.p.104 3 
7 č.p.106 3 
8 p.č.1562 3 
9 p.č.1564 3 
10 p.č.1571 3 
11 p.č.1562 3 



 41 
 

 

Vymezení referenčních bodů – Prostřední Dvůr – část 1 
 

 
Tabulka č.27 

 
Kontrolní bod 

Místo chráněného venkovního 
prostoru objektu 

 
Výška výpočtového bodu 

1 p.č.3187 3 
2 p.č 3182/1 3 
3 p.č. 3180 3 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 42 
 

 

Vymezení referenčních bodů – Prostřední Dvůr – část 2 
 
 
 
 

Tabulka č.28 
 

Kontrolní bod 
Místo chráněného venkovního 

prostoru objektu 
 

Výška výpočtového bodu 
1 3180 3 
2 3007 3 
3 3177 3 
4 3174 3 

 
 
Výsledky výpočtu 
 
Hodnocen je stav – den a noc pro stávající stav a stav v roce 2030 pro lokalitu Vítkov a 
Prostřední dvůr (část 1 a 2). 
 
Výsledky výpočtu  
Vítkov 
Tabulka č.29 

Rok 2007 Rok 2030 
Přípustná 
hodnota 

Zjištěná 
hodnota 

Přípustná 
hodnota 

Zjištěná 
hodnota 

Přípustná 
hodnota 

Zjištěná 
hodnota 

Přípustná 
hodnota 

Zjištěná 
hodnota 

LAeq dB LAeq dB LAeq dB LAeq dB LAeq dB LAeq dB LAeq dB LAeq dB 

 
 

Kontrolní 
bod 

 
 

Výška 

Den Den Noc Noc Den Den Noc Noc 
1 3 60 51,4 50 44,2 60 51,5 50 44,2 
2 3 60 51,4 50 44,1 60 51,5 50 44,2 
3 3 60 48,6 50 41,1 60 48,7 50 41,2 



 43 
 

 

4 3 60 53,8 50 47,2 60 54,0 50 47,2 
5 3 60 64,5 50 56,3 60 64,6 50 56,4 
6 3 60 56,6 50 48,6 60 56,7 50 48,7 
7 3 60 58,6 50 50,4 60 58,7 50 50,5 
8 3 60 56,1 50 47,9 60 56,2 50 48,0 
9 3 60 55,3 50 47,1 60 55,5 50 47,2 
10 3 60 49,3 50 41,1 60 49,4 50 41,2 
11 3 60 30,1 50 22,0 60 30,3 50 22,1 

 
Přípustná hodnota hluku je překročena v bodě 5. pro den i pro noc.  Uvedený referenční bod  
se vztahuje k silnici  Opavská, kde je možné počítat starou zátěž dle bodu 5) vyhl.č.148/2006 
Sb. 

5) Použije se v případě staré hlukové zátěže z dopravy na pozemních komunikacích  a drahách, který je 
v chráněných venkovních prostorech staveb a v chráněném venkovním prostoru vznikl do 31.prosince 
2000. Tato korekce zůstává zachována i po položení nového povrchu vozovky, výměně kolejového 
svršku, popřípadě rozšíření vozovek při zachování směrového nebo výškového vedení pozemní 
komunikace nebo dráhy, při které nesmí dojít ke zhoršení stávající hlučnosti v chráněném venkovním 
prostoru staveb a v chráněné, venkovním prostoru a pro krátkodobé objízdné trasy. 

 
Prostřední Dvůr – část 1 
Tabulka č.30 

Rok 2007 Rok 2030 
Přípustná 
hodnota 

Zjištěná 
hodnota 

Přípustná 
hodnota 

Zjištěná 
hodnota 

Přípustná 
hodnota 

Zjištěná 
hodnota 

Přípustná 
hodnota 

Zjištěná 
hodnota 

LAeq dB LAeq dB LAeq dB LAeq dB LAeq dB LAeq dB LAeq dB LAeq dB 

 
 

Kontrolní 
bod 

 
 

Výška 

Den Den Noc Noc Den Den Noc Noc 
1 3 60 52,7 50 45,5 60 52,9 50 45,8 
2 3 60 55,0 50 47,8 60 55,1 50 48,2 
3 3 60 52,6 50 45,7 60 53,0 50 45,9 

 
Prostřední Dvůr – část 2 
Tabulka č.31 

Rok 2007 Rok 2030 
Přípustná 
hodnota 

Zjištěná 
hodnota 

Přípustná 
hodnota 

Zjištěná 
hodnota 

Přípustná 
hodnota 

Zjištěná 
hodnota 

Přípustná 
hodnota 

Zjištěná 
hodnota 

LAeq dB LAeq dB LAeq dB LAeq dB LAeq dB LAeq dB LAeq dB LAeq dB 

 
 

Kontrolní 
bod 

 
 

Výška 

Den Den Noc Noc Den Den Noc Noc 
1 3 60 44,0 50 36,2 60 44,1 50 36,3 
2 3 60 37,3 50 30,3 60 37,5 50 30,5 
3 3 60 41,7 50 33,4 60 41,9 50 33,6 
4 3 60 35,8 50 29,2 60 35,9 50 29,4 

 
 
V hlukové studii uvedené v části F.Doplňující údaje jsou znázorněny izofony hlukové zátěže 
v následujícím rozsahu: 
VÍTKOV GRAFICKÉ ZNÁZORNĚNÍ IZOFON DEN - 2030 
VÍTKOV GRAFICKÉ ZNÁZORNĚNÍ IZOFON NOC - 2030 
PROSTŘEDNÍ DVŮR – část 1 GRAFICKÉ ZNÁZORNĚNÍ IZOFON DEN - 2030 
PROSTŘEDNÍ DVŮR – část 1 GRAFICKÉ ZNÁZORNĚNÍ IZOFON  NOC - 2030 
PROSTŘEDNÍ DVŮR – část 2 GRAFICKÉ ZNÁZORNĚNÍ IZOFON DEN - 2030 
PROSTŘEDNÍ DVŮR – část 2 GRAFICKÉ ZNÁZORNĚNÍ IZOFON  NOC - 2030 
 
 
 



 44 
 

 

C. Údaje o stavu životního prostředí v dotčeném území 
 
1.  Výčet nejzávažnějších environmentálních charakteristik dotčeného území 
1.1  Dosavadní využívaní území a priority jeho trvale udržitelného využívání 
 
Priority dosavadního využívání dotčeného území se v jeho jednotlivých úsecích mírně liší. 
Část určená pro rekonstrukci II/462 je zemědělsky využívána, část je vedena  již zástavbou 
města Vítkova (vstupní část).  
 
Základní priority trvale udržitelného využívání: 
 
- přírodní charakteristiky území (agrocenóza, zeleň), 
- zabezpečení průchodnosti územních systémů ekologické stability, 
- vstupy do prvků ochrany přírody, lesních porostů a prvků územních systémů ekologické 

stability, technické řešení nezbytně nutných vstupů omezením a zabezpečením 
průchodnosti tímto systémem, 

- zabezpečení bezproblémového provozu z hlediska nakládání s odpady, odpadními 
vodami, dodržování  požadavků platné legislativy z hlediska ochrany ovzduší, vod, půdy, 
vody, 

- sjednocení provozu všech navazujících subjektů v předmětném území,  
- řešení vazby na okolní objekty, 
- zabezpečení základních dopravních charakteristik silnice, 
- eliminace vlivů na obyvatelstvo – otázka hlučnosti, emisí (prověřit v konečném řešení 

oznámení dle zák.č. 100/2001 Sb.), posouzení v rámci projektu otázky bezpečnosti.  
- eliminace vlivu na registrované významné krajinné prvky, 
 
 
1.2  Relativní zastoupení, kvalita a schopnost regenerace přírodních zdrojů  
 
Záměr je řešen s ohledem na uvedenou problematiku a vzhledem ke způsobu návrhu 
realizace. Projekt musí být řešením, které nad přijatelnou míru nezpůsobí nevratitelný vliv 
působení na přírodní zdroje, jejich kvalitu a schopnost regenerace. Tato skutečnost je dána 
konečným řešením celého území. 
Všechna opatření zahrnující  realizaci stavby a provozu dopravních systémů v území mají 
záměr řešit s ohledem na obnovitelnost přírodních zdrojů a možnost zásadní eliminace 
předmětného záměru v území vůči přírodním složkám. Tato skutečnost se projevuje i při 
stanovení a vymezení trasy nového dopravního systému a průběhu vyhledání a přípravy nové 
trasy.  
 
 
1.3  Schopnost přírodního prostředí snášet zátěž se zvláštní pozorností   
 
- na územní systémy ekologické stability 
Územní systém ekologické stability (dále jen ÚSES) je definován zákonem č. 114/1992 Sb. 
jako vzájemně propojený soubor přirozených i pozměněných, avšak přírodě blízkých 
ekosystémů, které udržují přírodní rovnováhu. Základními pojmy používanými v souvislosti s 
ÚSES jsou biocentrum, biokoridor a interakční prvek. 
Z vyšších hierarchických celků  regionální tah ÚSES protíná trasu silnice II/462 
v severojižním směru. (stávající i nový stav).  Jižně je situováno regionální biocentrum.  
Lokální tah je situován v prostoru mezi zástavbou Vítkova a lokalitou Prostřední Dvůr. 



 45 
 

 

 
Situace územních systémů ekologické stability (dle VÚC)  
 
 
 

 
 
- na zvláště chráněná území 
Stavba se nenachází ve zvláště chráněném území ve smyslu zák. ČNR č. 114/92 o ochraně 
přírody a krajiny.  
Nejblíže zájmového území se nacházejí dvě zvláště chráněná území (ZCHÚ) - přírodní 
rezervace Nové Těchanovice (k.ú. Nové Těchanovice)  a přírodní rezervace Valach (k.ú. 
Jelenice, Lesní Albrechtice). Záměrem nejsou dotčeny ani ovlivněny. 
 
- na území přírodních parků  
Vzhledem k ojedinělým krajinářským hodnotám a vzácně floře a fauně je oblast Vítkovska 
trvalým předmětem zájmu přírodovědců. Obzvláště významnou ekologickou osou oblasti je 
údolí Moravice, které bylo vyhlášeno přírodním parkem s názvem Moravice. 
Trasa stávající silnice II/462 je v řešeném úseku hranicí uvedeného přírodního parku. Přírodní 
park byl vyhlášen  v roce 1994 (Vyhláška OkÚ v Opavě č.j. 3/94 z 1.9.1994 o zřízení 
přírodního parku Moravice. 
 
- území NATURA 2000 – ptačí oblast, evropsky významné lokality 

Žádná evropsky významná lokalita ani ptačí oblast nebudou záměrem dotčeny. 



 46 
 

 

 
Nejbližší evropsky významnou lokalitou je  Údolí Moravice 
Kód lokality CZ0813474  
Biogeografická oblast:  kontinentální  
Rozloha lokality:  129,6264 ha  
Navrhovaná kategorie zvláště chráněného území   PP  
 
Druhy:  přástevník kostivalový (Callimorpha quadripunctaria *), střevlík hrbolatý (Carabus 
variolosus), vranka obecná (Cottus gobio) 
(symbol * označuje prioritní druhy) 
 
Katastrální území: Domoradovice, Hradec nad Moravicí, Lesní Albrechtice,  
  Žimrovice 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
-  na významné krajinné prvky  
Ve smyslu zákona č.114/1992 Sb. o ochraně přírody a krajiny je významný krajinný prvek 
ekologicky, geomorfologicky nebo esteticky hodnotná část krajiny, utvářející její vzhled nebo 
přispívající k udržení její stability. Významnými prvky ze zákona jsou rašeliniště, lesy, vodní 
toky, rybníky, jezera, údolní nivy a ty části krajiny, které zaregistruje orgán ochrany přírody.   
 
Způsob registrace byl nově upraven novelizací zák.č.168/2004 Sb. Na registraci významných 
krajinných prvků se vztahují obecné předpisy o správním řízení, orgán ochrany přírody 
vydává rozhodnutí. Rozhodnutí o registraci se oznamuje rovněž nájemci dotčeného pozemku 
a územně příslušnému stavebnímu úřadu. Zrušit registraci lze pouze v případě veřejného 
zájmu.  Rozhodování o registraci významných krajinných prvků a případné rušení registrace 
je v působnosti pověřených obecních úřadů.  
 
 



 47 
 

 

 
 
 

Registrované významné krajinné prvky v k.ú. Vítkov 
  

 Tabulka č.32 

 č. VKP  název   parc.č. kat. území registrace 

 Remíz        

       U Cabáku 2429 Vítkov 11.08.97 

 Remízy I    11.08.97 

       Malý selský lesík 2496/1 Vítkov  

       Velký selský lesík  2518/2 Vítkov  

       U Cabáku     2425, 2426, 2427, 2428 Vítkov  

       Nad střelnicí 2269, 2270, 2272, 2274 Vítkov  

 Remízy II       11.11.97 

       Selský lesík 2424/1, 2424/2 Vítkov  

       remízy se strání  2465/2, 2466, 2470 Vítkov  

 Jasanová alej    3234 Vítkov 11.08.97 

  2733 Klokočov  

 Městský park  2142, 2141, 2140 Vítkov 11.08.97 

 Jilm  667/1, 3237 Vítkov 11.08.97 

 Lípy malolisté   744 Vítkov 13.08.97 

 Loučka u jezírka v poli      2574/2, 2574/4 Vítkov 19.08.99 

 Park u nemocnice Vítkov    1471, 1472 Vítkov 14.01.98 

 Remízy u Letního kopce  2517/1, 2517/2, 2517/3 Vítkov 22.09.99 

 Alej Klokočov – Fr. Dvůr    2691 Klokočov 29.09.99 

 Remízy Vítkov – Čermná     
Vítkov 
Čermná 

25.11.99 

 Břehové a doprovodné porosty    
 rybníků Pavelák I a II a potoka   
 Čermná   

 
Vítkov 
Čermná 

24.07.00 

 Břehové porosty potoka Kaménka,   
 vodní nádrže „Vítkovský Balaton“  
 a rybochovného.rybníka      

 Vítkov 25.08.00 

 Lípy u kapličky ve Vítkově   705 Vítkov 16.01.01 

 Lipová alej Radkov–Dubová 1629/1 Radkov 11.03.03 

 Lípy u kostela ve Větřkovicích 184/1 Větřkovice  

 
Žáden z uvedených VKP nebude vlastní stavbou dotčen. 
Původní registrace  jírovce maďalu na p.č. 3227 v k.ú. Vítkov  byl rozhodnutím  zn. MUVI 
53264/2006, OŽP/9814/2006/We zrušena. 



 48 
 

 

 
V kat. území Vítkov jsou následující památné stromy: 

Lípa velkolistá    2084     Vítkov, ve středu města v blízkosti parčíku Husova ul. 
Lípa velkolistá    1740      Vítkov, v areálu stolárny č.p.123 

Nebudou záměrem dotčeny. 
 
 

- na území historického, kulturního nebo archeologického významu 
Přímo zájmové území je mimo území historického, kulturního nebo archeologického 
významu.  
Město Vítkov bylo založeno spolu s hradem Vikštejnem patrně ve 2. pol. 13. století Vítkem z 
Kravař. První písemná zmínka je z roku 1301 na listině v Budišově nad Budišovkou ve věci 
soudní příslušnosti obce Dolejší Kunčice. Král Ludvík Jagellonský udělil Vítkovu v roce 
1523 právo výročního trhu. Město včetně hradu Vikštejna a okolních obcí přecházelo do 
rukou různých majitelů, mezi nimiž byli převážně Bírkové z Násile, Planknarové z Kynšperka 
a Oderští z Lídeřova. V letech 1713-1714 dal tehdejší majitel vítkovského panství F.K. 
Wipplar z Ulschitz postavit barokní zámeček na Horní Vsi u Vítkova (později součást areálu 
nemocnice). V roce 1776 byl hrad Vikštejn opuštěn a záhy se přeměnil ve zříceninu. 
Dominantou města je farní kostel z 2.poloviny 19.století, charakteristickou siluetu města 
doplňuje hřbitovní kostel v jádru raně barokní. Z původní městské zástavby se v podstatě 
zachovala jen jedna fronta náměstí, na ostatním městském území již byla realizována nová 
bytová výstavba s občanskou vybaveností. 
Kulturní památky (Hřbitovní kostel Nanebevzetí Panny Marie, socha sv. Floriána, pomník 
J.H. Pestalozziho, úpravna vody s reliéfem) nebudou záměrem dotčeny. 
 
- na území zatěžovaná nad míru únosného zatížení (včetně starých zátěží) 
Přímo zájmové území není územím se starou zátěží. Podle Systému evidence starých 
ekologických zátěží, který byl zřízen a je spravován a aktualizován MŽP, nejsou v místě 
realizace stavby staré zátěže evidovány. 
 
 
2. Stručná charakteristika stavu složek životního prostředí v dotčeném území, které 

budou pravděpodobně významně ovlivněny  
 
Vítkov leží v členitém terénu Vítkovské vrchoviny, která náleží k celku Nízkého Jeseníku. 
Průměrná nadmořská výška je 480 m, nejvyšší kopec v okolí se nazývá Horka (603m) a 
nachází se nad obcí Klokočov. Okolní krajina je výrazně rozčleněna údolími dvou řek, 
hluboce zaříznutým údolím Moravice a údolím Odry. 
 
Město Vítkov je s 6 500 obyvateli centrem Vítkovska. Je vzdáleno 25 km od Opavy. 
Město bylo založeno spolu s hradem Vikštejnem v pahorkovité krajině severní části 
Oderských vrchů patrně ve 2. polovině 13. století Vítkem z Kravař. Má oválný půdorys s 
obdélníkovým náměstím uprostřed. Dominantou města je  kostel z 1.poloviny 20.století, 
charakteristickou siluetu města doplňuje hřbitovní kostel v jádru raně barokní. Z původní 
městské zástavby se v podstatě zachovala jen jedna fronta náměstí, na ostatním městském 
území již byla realizována nová bytová výstavba s občanskou vybaveností. Dne 15. října 
1891 byla dána do provozu železniční trať Suchdol - Budišov vedoucí přes Vítkov. 
 
 
2.1 Vlivy na obyvatelstvo             



 49 
 

 

 
V době realizace stavby může být ovlivněno obyvatelstvo zejména s ohledem na stavební 
práce. Délka stavby bude pouze omezenou dobu a stavba zabezpečí úpravu dopravních 
charakteristik území s ohledem na zabezpečení bezpečnosti dopravního provozu na silnici i 
vůči bezpečnosti chodců v předmětném území.    

Případnou sekundární prašnost z vlastního staveniště lze technicky eliminovat. Pro 
minimalizaci negativních vlivů jsou pro etapu výstavby formulována následující doporučení: 

- Dodavatel stavby bude poskytovat garance na minimalizování negativních vlivů stavby na životní prostředí 
a na celkovou délku stavby se zohledněním požadavků na používání moderních a progresivních postupů 
výstavby (s využitím méně hlučných a životnímu prostředí šetrných technologií). 

- Celý proces výstavby bude organizačně zajištěn tak, aby maximálně omezoval možnost narušení faktorů 
pohody pro obyvatele nejblíže situovaných objektů bydlení a zabezpečil dopravní obslužnost území.  

Z hlediska doby realizace záměru, jeho rozsahu a  současným respektováním výše uvedených 
doporučení lze záměr i v době stavebních prací akceptovat. 
 
 
2.2 Ovzduší a klima                                                              
 
Ovzduší a klima předmětného území nebude negativně ovlivněno nad únosnou mez, jak je 
uvedeno již výše a dokladováno rozptylovou studií uvedenou v části F. Doplňující údaje 
tohoto oznámení. Klimatické podmínky v zájmovém území jsou charakterizovány teplotou 
vzduchu a indexem mrazu. Průměrná roční teplota je 5-7˚ C.  
 
Klimatická charakteristika MT 7 MT 3 
Počet letních dnů 30 – 40 20 – 30 
Počet mrazových dnů 110 – 130 130 – 160 
Průměrná teplota v lednu -2 – -3ºC -3 – -4ºC 
Průměrná teplota v červenci 16 – 17ºC 16 – 17ºC 
Srážkový úhrn ve vegetačním období 400 – 450 mm 350 – 450 mm 
Srážkový úhrn v zimním období 250 – 300 mm 250 – 300 mm 
Počet dnů se sněhovou pokrývkou 60 – 80 60 – 100 
 
 
2.3 Voda  
                                                                              
Zájmové území náleží do povodí Odry. Odvodňováno je levostranným přítokem Odry Husím 
potokem a drobnými vodotečemi. Zájmové území není situováno v zátopové oblasti. Kvalita 
povrchové vody není v zájmovém území sledována. 
Důležitým vodohospodářským prvkem jsou významné vodní toky Moravice, Odra a 
Budišovka  protékající územím (širší územní vztahy). Z vodohospodářského hlediska je oblast 
Vítkovska jedním z nejvýznamnějších vodárenských center v republice. Z nedaleké 
vodárenské nádrže Kružberk na Moravici dotované z výše ležící vodní nádrže Slezská Harta 
je odebírána voda pro nadregionální soustavu Ostravského oblastního vodovodu (OOV). 
Surová voda je upravována v úpravně vody Podhradí s kapacitou 2700 l/s a nadřazenou 
vodovodní sítí rozváděna do oblastí Opavska, Ostravska, Karvinska, Novojičínska a Frýdecko 
- Místecka, ve stavbě je rozšíření OOV do oblasti Přerovska. Přímo z vodojemů Vítkova jsou 
zásobeny nejen jeho místní části Klokočov, Lhotka, Nové Těchanovice, Podhradí, Prostřední 
Dvůr a Zálužné, ale i sousední Větřkovice a další okolní sídla napojená na skupinový 
vodovod Vítkov - Budišov nad Budišovkou - Melč. Naopak  místní část Vítkova - Jelenice je 
zásobena z místních vodních zdrojů sousedních Lesních Albrechtic.  



 50 
 

 

 
Podzemní voda 
Ve všech provedených IG vrtech nebyla podzemní voda naražena. Byla pozorována pouze 
zvýšená vlhkost v mezerách mezi úlomky podložních hornin, nejednalo se však o přítok do 
vrtu, ale pouze vizuálně patrné provlhčení. Vzorek podzemní vody tedy nebyl odebrán. 
Zvodnění může být v níže položených částech širšího zájmového území vázáno až na vrstvu 
deluviofluviálních sutí. Zvodnění lze očekávat teprve v hlubších částech masivu podložních 
hornin.Vlastnosti podzemní vody jsou převzaty z analýzy vzorku vody z vrtu HV-102, který 
byl prováděn v rámci IGP předchozího úseku zájmové komunikace (obchvat Větřkovice – 
Jelenice). Voda z tohoto vrtu je slabě kyselá, středně tvrdá, vykazuje slabou agresivitu vůči 
betonovým a železobetonovým konstrukcím.  
 
 
2.4 Půda, horninové prostředí a přírodní zdroje                                                                                    
 
Geomorfologické a geologické poměry 
Geomorfologicky je území začleněno do provincie Česká vysočina, Jesenická oblast, celek 
Nízký Jeseník, podcelek Vítkovská vrchovina, okrsek Melčská a Heřmanická vrchovina. 
Jedná se o území s reliéfem plochých vrchovin a erozně denudačním povrchem. klimatická 
oblast je mírně teplá, mírmě suchá, s mírně chladnou zimou.  
Přirozený geologický profil je pod vrchní vrstvou kulturních zemin mosnosti 0,30-0,40 m 
tvořen sedimenty kvartéru reprezentované v údolích vodotečí a erozních rýh holocénními 
uloženinami v podobě fluviálních a deluviofluviálních písčitých hlín a písků, s příměsí 
valounů a úlomků hornin. Na údolních svazích a v závěrech erozních rýh jsou uloženy 
deluviální soliflukční sedimenty. Předkvartérní podloží reprezentuje hradecko - kyjovické 
souvrství střídajících se jemnozrnných drob a břidlic. V zájmovém území převažují droby nad 
břidlicemi. 
K záboru zemědělské půdy dojde, základní ukazatelé hodnocení kvality půd bonitní půdně 
ekologické jednotky (BPEJ) jako nezbytná součást pedologických charakteristik a základní 
charakteristika hlavních půdních jednotek v předmětném území jsou uvedeny na straně 15 
tohoto oznámení. 
Horninové prostředí a přírodní zdroje nebudou záměrem souvisejícím se stavbou ovlivněny. 
 
 
2.5  Flóra, fauna a ekosystémy                                                                    
 
Při přípravě lokality vymezené pro stavbu bylo provedeno  posouzení předmětné lokality 
s ohledem na sledování výskytu flory a fauny v předmětném území. Po provedeném 
průzkumu přímo pro zájmovou lokalitu je možné jednoznačně konstatovat, že v území 
lokality vzhledem k jejímu situování se v území nenacházejí žádné druhy flory nebo fauny 
chráněné ve smyslu ustanovení Zákona ČNR č. 114/1992 Sb. o ochraně přírody a krajiny a 
prováděcí  vyhlášky č. 395/1992 Sb. MŽP ČR. Zájmové území je možné rozdělit do několika 
částí – nestabilních agrocenóz po stabilní lokální liniové prvky související zejména 
s doprovodným porostem a ekosystémy vodotečí. Agrocenózy jsou územím bez významných 
biologicko ekologických prvků. V rámci stavby budou realizovány vegetační úpravy. 
Realizací vegetačních úprav bude po zapojení vysazených jedinců v území příznivě esteticky 
dořešena úprava liniové stavby v předmětném území. Druhová skladba výsadeb v rámci 
sadových úprav bude řešena souběžně s konzultací s dotčeným orgánem státní správy.  
 



 51 
 

 

Při terénním průzkumu přímo v trase vymezené pro realizaci stavby byla věnována zvýšená 
pozornost sledování výskytu možných lokalit zahrnujících významná společenstva bylinného 
patra, která by mohla být přímo negativně dotčena. Nutné je vzít v úvahu požadavek na 
technologickou kázeň a zvýšenou kontrolu stavebních prací. Druhová pestrost přírodních 
systémů v současnosti není v území výrazná.  
 
Determinovány byly následující druhy bylinného patra:  
 
Aegopodium podagraria (bršlice kozí noha), Agropyron repens (pýr plazivý), Agrostis stolonifera (psineček 
výběžkatý), Agrostis tenuis (psineček tenký), Agrimonia eupatoria (řepík lékařský), Anthyllis vulneraria 
(úročník bolhoj), Arctium tomentosum (lopuch plstnatý), Achillea millefolium (řebříček obecný), Ajuga reptans 
(zběhovec plazivý), Alchemilla  vulgaris (kontryhel obecný), Alopecurus pratensis (psárka luční), Arthemis 
(rmen), Asperula odorata (mařinka vonná), Atriplex (lebeda), Bellis perennis (sedmikráska chudobka), Brassica 
campestris (brukev obecná), Brassica rappa (brukev řepka), Capsella bursa pastoris (kokoška pastuší tobolka), 
Cardamine pratensis (řeřišnice luční), Cirsium arvense (pcháč rolní), Cirsium vulgare (pcháč obecný), 
Convolvulus arvensis (svlačec rolní), Dactylis glomerata (srha říznačka), Daucus carota (mrkev obecná), 
Echium vulgare (hadinec obecný), Elytrigia reensp (pýr plazivý) (ens), Equisetum arvense (přeslička rolní), 
Euphorbia cyparisias (pryšec chvojka), Euphorbia ascula (pryšec  obecný), Festuca pratensis (kostřava luční), 
Fumaria officinalis (zemědým lékařský), Galeopsis tetrahit (konopice polní), Galium aparine (svízel přítula), 
Galium mollugo (svízel povázka), Geranium robertianum (kakost krvavý), Glechoma hederacea (popenec 
břečťanovitý), Hypericum maculatum (třezalka skvrnitá), Chrysanthemum leucanthemum (kopretina bílá), 
Chenopodium  album (merlík bílý), Lolium perenne (jílek vytrvalý), Lotus corniculatus (štírovník růžkatý), 
Matricaria chamomilla (heřmánek pravý), Phleum pratense (bojínek luční), Pimpinella saxifraga (bedrník 
obecný), Plantago media (jitrocel prostřední), Poa pratensis (lipnice luční), Polygonum aviculare (rdesno ptačí), 
Poa pratensis (lipnice luční), Poa annua (lipnice roční), Potentilla anserina (mochna husí), Ranunculus arvensis 
(pryskyřník luční), Sinapis arvensis (hořčice rolní), Stelaria holostea (ptačinec velkokvětý), Symphytum 
officinale (kostival lékařský), Taraxacum officinale (tařice lékařská), Thlaspi arvense (penízek rolní), Trifolium 
arvense (jetel rolní), Taraxacum officinale (smetánka lékařská), Trifolium pratense (jetel luční), Tussilago 
farfara (podběl lékařský), Urtica dioica (kopřiva dvoudomá), Veronica chamaedrys (rozrazil rezekvítek). 
 
Podél silnice II/462 je ucelená liniová zeleň ovocných stromů. Jejich umístění podél liniových 
tras  je pro dané území typickým krajinným prvkem. 
 
Přímo v území (vymezeném lokalitou rozsahu záboru stavbou) nebyly zjištěny při terénním 
průzkumu ani nejsou uvedeny takové údaje v dostupným materiálech jiných zpracovatelů 
(terénní průzkum v rámci zpracování ÚSES, územního plánu) druhy flory nebo fauny 
chráněné ve smyslu ustanovení Zákona ČNR č. 114/1992 Sb. o ochraně přírody a krajiny a 
prováděcí  vyhlášky č. 395/1992 Sb. MŽP ČR, jejíž nedílnou součástí je Příloha č. III (v níž je 
ve třech kategoriích stanoven stupeň ohrožení jednotlivých živočišných druhů) a přílohy č. II 
(kterou se ve 3 kategoriích stanoví stupeň ohrožení jednotlivých rostlinných druhů).  Jde 
zejména o souvislost se situováním stavby s převážně průmyslovým využitím (s výjimkou 
nivy obou vodotečí). Údaje je možné dokladovat, jak je uvedeno výše, mimo vlastní průzkum 
rovněž na základě stanovení aktuálního stavu krajiny v rámci zpracování generelu ÚSES, kdy 
byla provedena podrobná rekognoskace terénu.  
 
 
2.6  Krajina, krajinný ráz           
                           
Krajinný ráz je kategorií smyslového vnímání, je utvářen přírodními a kulturními prvky, 
složkami a charakteristikami, jejich vzájemným uspořádáním, vazbami a projevy v krajině.  
Hodnocení krajinného rázu se týká především hodnocení prostorových vztahů, uspořádání 
jednotlivých prvků krajiny v určitém prostoru s ohledem na zvláštnost, působivost a 
neopakovatelnost tohoto prostorového uspořádání. 



 52 
 

 

Každá charakteristika se navenek uplatňuje v prostorových, vizuálně vnímaných vztazích 
krajiny, zároveň také hodnotami vycházejícími z prostorového uplatnění estetických hodnot, 
harmonického měřítka a vztahů v krajinném systému.  
Předmětné území je tvořeno souvislým komplexem luk a polí, členěných liniovou zelení 
podél polních komunikací a vodotečí, které protékají územím. Zároveň skupiny dřevin a 
porosty stromů v částech území spolu s liniovou zelení působí jako protierozní prvek. Porosty 
slouží jako úkryt pro volně žijící živočichy. 
 
Reliéf 
Reliéf je dominantní charakteristikou ovlivňující vzhled každé krajiny, vazba krajinné  
typologie na reliéf je velmi silná, neboť základní charakteristiky reliéfu nemohou být 
potlačeny ani výrazně pozměněny činností člověka v krajině. Reliéf zájmového území je 
právě svým situováním a návazností na další liniové stavby a kompletní dopravní systém 
významným prvkem krajinného rázu a znamená nezastupitelný charakterizující prvek v tomto 
území. 
Krajina je prostředím pro život člověka, nese stopy lidské činnosti. Základním prvkem 
hodnocení je tedy člověk a jeho psychické, fyzické a sociální vlastnosti. Harmonické měřítko 
krajiny je tedy dáno harmonickým souladem měřítka prostorové skladby krajiny s měřítkem 
staveb, zařízení případně hospodářské činnosti prvků. 
Vlastní stavba je situována v oblasti okrajové části  města Vítkova a následně ve směru na 
Větřkovice ve volné krajině.  
Stavba je řešena s ohledem na terénní charakteristiky, nedojde k vytvoření prvku se zvýšenou 
pohledovou charakteristikou.  
 
Hodnocení krajinného rázu z hlediska umístění stavby: 
 
Přírodní hodnota lokality: 
- Velmi dobrá, umístění trasy silnice je nutné realizovat s ohledem na návaznost na 

zástavbu a přírodní prostředí  lokality. 
 
Kulturní dominanta krajiny:  
- kontrast s okolím  - vhodný, umístění v prostoru mezi zástavbou do oblasti lučních 

porostů navazujících následně na stromové patro umožňuje příznivé hodnocení kontrastu 
s okolím. 

 
Měřítko krajiny:    
- úměrné, jak vyplývá z fotodokumentace, z pohledu od obce je stavba vnímatelná, ale je 

v pohledovém prostoru v souladu se zelení pohledově doplňující prostor.  
 
Harmonie:     
- funkční: shoda, zejména s ohledem na blízkost antropogenní zóny a začlenění do prostoru, 
- vzhledová:  soulad s pohledem jak je uvedeno v měřítku krajiny.   

  
Harmonické měřítko krajiny:  
- odpovídá harmonickému vztahu činností. 





 
2.7 Hmotný majetek a kulturní památky                                                       
 
Nebudou negativně ovlivněny. Realizací záměru nedojde k ovlivnění hmotného majetku nebo 
kulturních památek. 
 
2.8 Hodnocení 
Řešení hlavních problémových okruhů 

Tabulka č.33 
Kategorie významnosti Předmět hodnocení 
I. II. III. 

Vlivy na obyvatelstvo  x  
Vlivy na ovzduší a klima  x  
Vliv na hlukovou situaci  x  
Vliv na povrchové a podzemní vody  x  
Vliv na půdu  x  
Vliv na horninové prostředí a nerostné zdroje   x 
Vliv na floru a faunu   x  
Vliv na ekosystémy   x  
Vliv na krajinu  x  
Vliv na hmotný majetek a kulturní památky   x 

Vysvětlivky:  
I. - složka mimořádného významu, je proto třeba jí věnovat pozornost 

  II. - složka běžného významu, aplikace standardních postupů 
III.- složka v daném případě méně důležitá, stačí rámcové  hodnocení 

 
Složky životního prostředí jsou zařazeny do 3 kategorií podle charakteru záměru, lokality, do 
níž má být záměr umístěn, a podle stavu životního prostředí v okolí realizace záměru. Tabulka 
byla vyplněna po podrobném studiu dané problematiky. 
 
Vliv výstavby a provozu stavby  na ekosystémy, jejich složky a funkce. 

Tabulka č.34 

Vlivy  Typ ovlivnění Odhad významnosti vlivu 

Emise z dopravy při 
výstavbě 

přímé, krátkodobé nepříznivý vliv, zmírňující opatření jsou dostupná – řešena 
v rámci přípravy stavby 

Prach a hluk při 
výstavbě 

přímé, krátkodobé nepříznivý vliv, zmírňující opatření jsou dostupná – řešena 
v rámci přípravy stavby – program organizace výstavby 

Emise  z dopravy 
v době provozu 

přímé, dlouhodobé 

 

nepříznivý vliv malý  

Vliv na jakost 
povrchové vody 

přímé minimální nepříznivý vliv, řešen v rámci projektu – 
hydrotechnické výpočty 

Půda v areálu přímé zábor zemědělského půdního fondu  

Vliv na flóru a faunu 
v době stavby 

přímé odstranění zeleně dotčené stavbou – dendrologický 
průzkum 

Vliv na krajinný ráz přímé technické  řešení liniové  stavby – doplnění zeleně 

Vliv na flóru a faunu 
v době provozu 

nepřímé minimální nepříznivý vliv imisí v okolí  

 
 



 55 
 

 

D. Údaje o vlivech záměru na obyvatelstvo a na životní prostředí  
 
1. Charakteristika možných vlivů a odhad jejich velikosti, složitosti a významnosti  

(z hlediska pravděpodobnosti, doby trvání, frekvence a vratnosti) 
 
Zdravotní rizika, sociální důsledky, ekonomické důsledky 
Základní kriteria pro posouzení míry nebo možnosti ovlivnění této skutečnosti jsou 
dokladována v tomto oznámení. Posouzení vlivu záměru na zdraví obyvatelstva bylo 
provedeno z hlediska období výstavby a období provozu.  
Možné vlivy na jednotlivé složky životního prostředí a eventuelní přímé a nepřímé vlivy na 
obyvatelstvo je možno charakterizovat následovně:  
 
Vliv znečištěného ovzduší 
V době výstavby budou do volného ovzduší emitovány škodliviny z provozu dopravních 
prostředků stavby. Doprava bude soustředěna do období řešení realizace předmětného 
záměru, rozsah vlivů může být omezen organizací práce a prováděných pracovních operací.  
V době po provedené stavbě a zahájení provozu na rekonstruované silnici nebude ovzduší 
znečištěno nad  přípustnou úroveň, jak je dokladováno závěry zpracované rozptylové studie.  
Realizací stavby neočekáváme výraznou změnu imisní situace v lokalitě, koncentrace 
znečišťujících látek v lokalitě nedosáhnou hodnot imisního limitu. Imisní zátěž ve větší 
vzdálenosti od komunikace (cca 100 m a dále) je výrazně nižší.  
 
Vliv hlukové zátěže  
V hlukové studii bylo provedeno posouzení hlukového zatížení území v okolí chráněných 
objektů a chráněného venkovního prostoru.  
Chráněné objekty (objekty bydlení) a chráněný venkovní prostor objektů včetně ostatního 
chráněného prostoru nebude novým dopravním řešením ovlivněno nad přípustnou úroveň pro 
den ani pro noc na základě přijatých opatření – protihlukové stěny.  
Průkaznost tohoto konstatování může být ověřena měřením hlučnosti v případě negativních 
ohlasů ze strany obyvatel.   
 
Vliv produkce odpadů 
Zneškodnění odpadu bude prováděno externí firmou na základě smluvního vztahu,  
zneškodnění bude zajišťovat specializovaná firma.  
 
Odhad zdravotních rizik pro exponované obyvatelstvo  
Dle předpokládaných závěrů nebude hodnot souvisejících s odezvou na organismus obyvatel 
dosahováno, realizace záměru v území bude možná bez nadměrného ovlivnění nejbližších 
antropogenních systémů. 
Při použití navrhovaných opatření nebude antropogenní zóna významně dotčena nad únosnou 
míru.  
 
Sociální, ekonomické důsledky 
Vlastní realizace záměru nemá pro obyvatelstvo nadměrně negativní vliv v uvedených 
oblastech. Stavba nebude znamenat pro obyvatelstvo sociální ani ekonomické důsledky. Trasa 
silnice zlepší stávající stav území z hlediska dopravy a dopravních intenzit v zastavěné části 
města Vítkova.       
 
 
 



 56 
 

 

Narušení faktoru pohody 
Dle dokladovaných skutečností za předpokladu dodržování základní technologické kázně ze 
strany dodavatele stavby není předpoklad narušení faktoru pohody nad únosnou míru. Stavba 
bude probíhat po omezenou dobu, jejím výsledkem bude příznivé ovlivnění pohody bydlení 
pro obyvatele předmětného území (řešení opatření, přesun dopravy). 
  
 
2. Rozsah vlivů vzhledem k zasaženému území a populaci 
 
Rozsah vlivů záměru realizovat záměr stavby silnice II/462 vztažený k předmětnému 
dotčenému území a populaci dle technického řešení bude znamenat dopad dokladovaný výše 
uvedenými skutečnostmi, charakteristikami a opatřeními dle sledovaných variant.   
 
Negativní účinky záměru se v obytném území projeví pouze po dobu výstavby, obyvatelstvo 
bude omezeno vlastními stavebními pracemi a s tím souvisejícími dopravními omezeními. 
Toto ovlivnění bude eliminováno organizací výstavby a bude po dobu stavby, zpracované 
zejména s ohledem na zástavbu obcí.  
Provozem řešené trasy budou vlivy na zdraví obyvatelstva podnormativní a v souladu 
s požadavky platné legislativy. 
 
 
3. Údaje o možných vlivech přesahujících státní hranice 
 
Předmětný záměr související s realizací stavby „Silnice II/462 Vítkov – Větřkovice” není 
zdrojem možných vlivů, přesahujících státní hranice. 
 
 
4. Opatření k prevenci, vyloučení, snížení, popřípadě kompenzaci nepříznivých vlivů 
 
 
Pro doplnění oznámení dle zák.č.100/2001 Sb. na základě projekčního řešení bude v dalším 
stupni provedeno: 
 

� Veškeré stavební práce spojené s návozem stavebního materiálu budou  správnou 
organizací stavby eliminovány. 
 
� Při stavebních pracích bude dbáno na dodržování všech zásad ochrany vod.  

 

� Investor stavby vytvoří v rámci zařízení staveniště podmínky pro třídění a shromažďování 
jednotlivých druhů odpadů v souladu se stávajícími předpisy v oblasti odpadového 
hospodářství, o vznikajících odpadech v průběhu stavby a způsobu jejich zneškodnění nebo 
využití bude vedena odpovídající evidence; součástí smlouvy se zhotovitelem stavby bude 
požadavek vznikající odpady v etapě výstavby nejprve nabídnout k využití. Nakládání 
s odpady bude prováděno v souladu s regulativy schváleného plánu odpadového hospodářství 
kraje. 
 
� Důsledně budou dodržovány podmínky vyjádření všech dotčených orgánů a organizací.  
 



 57 
 

 

� Kontrolována budou všechna riziková místa a neprodleně odstraňovány vzniklé úkapy 
závadných látek. 
 
� Vliv na vegetaci v rámci stavby bude řešen na základě zpracované inventarizace zeleně 
s minimalizací kácené zeleně.  
 
� Nebude narušena funkčnost prvků územních systémů ekologické stability. – propustnost 
zůstane ve stávajícím místě na stávající úrovni. Zabezpečeno bude zamezení dosahu prostoru 
stavebními pracemi, uložení zemin, manipulace s materiály mimo prostor prvků ÚSES.  . 
 
� Dodrženy budou podmínky  zák.č.114/1992 Sb., o ochraně přírody a krajiny. 
 
� Projekt bude obsahovat  vegetační úpravy pro začlenění stavby do území. Navrženo je 
uplatnění obdobné liniové zeleně, jaká je v území výrazným typem krajinného rázu území. 
Odstraněná zeleň bude nahrazena novou výsadbou s ohledem na inženýrské sítě.  
 
� Prováděn bude monitoring jednotlivých vlivů na životní prostředí v souladu s uloženými 
podmínkami provozu. 
 
� Provedeno bude měření hlučnosti po realizaci záměru v území. 
 
 
 
5. Charakteristika nedostatků ve znalostech a neurčitostí, které se vyskytovaly při 

specifikaci vlivů 
 
Vlivy zpracované v tomto oznámení nebyly řešeny na základě zásadních nedostatků nebo 
neurčitostí, které by mohly ovlivnit rozsah závěrů tohoto posouzení realizovaného v rámci 
oznámení. Pro zhodnocení vlivů záměru na životní prostředí a obyvatelstvo jsou 
v dostatečném rozsahu známy všechny podstatné podklady. Oznámení bylo zpracováno na 
základě údajů dokumentace pro územní řízení. 
  
Všechny vlivy na životní prostředí jsou doložitelné a předvídatelné s potřebnou přesností. 
 
 
E. Porovnání variant řešení záměru (pokud byly předloženy) 
 
Předmětný záměr stavby je vázán k předmětnému území a není řešen variantně.  
 
Předmětný záměr stavby „Silnice II/462 Vítkov – Větřkovice“ je vázán k předmětnému území 
a není řešen variantně. Stavba bude podrobně řešena projektem. Detailní charakteristiky 
stavby budou upřesněny v dalším stupni zpracování projektové dokumentace. 
Pro variantní posouzení stavby by mohly být zvažovány varianty (jak je uvedeno v části B.5) 
nulová varianta a varianta předkládaná oznamovatelem.  Varianta nulová by předpokládala 
ponechání dopravních charakteristik území ve stávajícím stavu bez zlepšení stávajících 
nepříznivých dopravních charakteristik území. Tento stav by znamenal výrazný nepříznivý 
dopad na předmětné území.  
Variantu navrhovanou oznamovatelem je možné považovat za ekologicky přijatelnou za 
předpokladu uplatnění všech doporučení a navrhovaných opatření. Stavba bude napojena na 



 58 
 

 

stávající navazující dopravní charakteristiky území a bude řešena v souladu s tímto dopravním 
systémem území. 
Stavba je podrobně řešena z hlediska hlukové a emisní zátěže a navržena jsou příslušná 
opatření omezující dosah stavby a zejména jejího provozu na okolní prostory. 
Ze zpracovaného materiálu vyplývá, že navrhované řešení představuje v daném případě 
variantu ekologicky přijatelnou.  
 
 
F. Doplňující údaje 
 
1. Mapová a jiná dokumentace, týkající se údajů v oznámení 
 
Oznámení je doplněno mapovou dokumentací: 
 
Situace širších vztahů, měřítko 1 : 10 000 
 
Silnice II/462 Vítkov – Větřkovice  

 
Rozptylová Silnice Silnice II/462 Vítkov – Větřkovice, AZ GEO, Ing.Seibert, 04/2007 
 
Hluková studie Silnice II/462 Vítkov – Větřkovice, Ing.Jarmila Paciorková – EPRO, 04/2007  
 
 
 
2. Další podstatné informace oznamovatele 
 
Oznamovatel všechny známé informace o předmětném záměru uvedl ve výše zpracovaném 
oznámení. 
 
 
G. Všeobecně srozumitelné shrnutí netechnického charakteru 
 
Záměrem investora je úprava  silnice II/462 v úseku mezi obcemi Vítkov a Větřkovice.  
Silnice II/462 je spojnicí silnic II/442 a I/57. Na silnici II/442 je napojena ve Vítkově, na 
silnici I/57 v Lesních Albrechticích, tj. přibližně v polovině jejího úseku mezi Fulnekem a 
Opavou. Silnice II/462 je především využívána jako spojnice Vítkova a  pokračováním po 
silnici II/442 ve směru do Budišova nad Budišovkou a Opavy. 
Navržený úsek začíná v křižovatce silnice II/462 se silnicí III/44337. Stávající styková 
křižovatka má nevyhovující úhel křížení 20°. V úseku průchodu sil. II/462 po ul. Zemědělské 
je podle své urbanisticko – dopravní funkce sběrnou místní komunikací bez chodníků. Ve 
volné trase mezi Vítkovem a Větřkovicemi má stávající komunikace šířku zpevnění 7 m a ve 
dvou úsecích má nevyhovující směrové parametry.  
Zhruba v polovině úseku mezi Vítkovem a Větřkovicemi je na silnici II/462 křižovatka se 
silnicí III/4628 napojující místní část Vítkov Prostřední Dvůr.  
Rekonstrukce silnice končí napojením na již realizovaný úsek stavby „Silnice II/462 
Větřkovice – Jelenice, obchvat “.  
Úprava úseku silnice II/462 mezi obcí Jelenice a Lesní Albrechtice až po napojení na silnici 
I/57 je v současné době rovněž projekčně zpracovávána ve stupni DÚR. Homogenizace 
silnice II/462 dokončena v celé trase mezi Vítkovem a silnicí I/57. 
 



 59 
 

 

Vzhledem k tomu, že stavba upravuje stávající silnici na kategorii S 9,5/80, dochází lokálně 
k úpravě směrových a výškových poměrů pro danou kategorii. Předmětný záměr je v souladu 
s ÚP VÚC a územně plánovací dokumentací města Vítkova a obce Větřkovice. Pouze část 
úpravy komunikace bude řešena včetně napojení silnice II/462 na silnici III/ 44337 ve 
Vítkově. Navrhované řešení uvedené křižovatky není v souladu se schváleným územním 
plánem Vítkova v této části lokality a bude podkladem pro změnu územního plánu.    
Staveniště bude  přístupné přímo z přestavované silnice.  
Rekonstrukce silnice II/462 na kategorii S 9,5/80 si vyžádá celkovou uzavírku rekonstruované 
silnice pro průjezd vozidel mezi Vítkovem a Větřkovicemi. Výstavba bude řešena ve dvou 
etapách, bude umožňovat obsluhu obce Prostřední Dvůr. Provoz bude převeden na souběžné 
silnice III. třídy. 
V souvislosti s rekonstrukcí silnice II/462 ve Vítkově je nutno koordinovat výstavbu 
splaškové kanalizace v ulici Zemědělské, která bude stavbou jiného investora – SMVAK. 
SMVAK prověří nutnost výstavby této kanalizace v návaznosti na způsob odvedení 
splaškových vod z okolní zástavby. 
 
Projektovaný úsek začíná v křižovatce silnice II/462 se silnicí III/44337. V úseku průchodu 
sil. II/462 po ul. Zemědělské je podle své urbanisticko – dopravní funkce sběrnou místní 
komunikací bez chodníků. Ve volné trase mezi Vítkovem a Větřkovicemi má stávající 
komunikace šířku zpevnění 7 m a ve dvou úsecích má nevyhovující směrové parametry.  
 
Zhruba v polovině úseku mezi Vítkovem a Větřkovicemi je na silnici II/462 křižovatka se 
silnicí III/4628 napojující obec Prostřední Dvůr jež je místní částí Vítkova. Rekonstrukce 
silnice končí napojením na realizovaný úsek stavby „Silnice II/462 Větřkovice – Jelenice, 
obchvat “. Vzhledem k tomu, že úprava úseku silnice II/462 mezi obcí Jelenice a Lesní 
Albrechtice až po napojení na silnici I/57 je v současné době rovněž projekčně zpracovávána 
ve stupni DÚR, bude homogenizace silnice II/462 dokončena v celé trase mezi Vítkovem a 
silnicí I/57. 
V rámci přípravy staveniště bude nutno skácet část stromů a vymýtit část keřových porostů.  
Káceno bude celkem 156 stromů, mýceno bude 232 m2 keřů včetně stromů v porostech 
s průměrem kmene do 10 cm. Specifikace kácené zeleně bude zpracována v dendrologickém 
průzkumu. Současně bude provedena skrývka kulturních zemin. Na základě výsledků 
pedologického průzkumu, bylo navrženo na zemědělských pozemcích sejmutí svrchní části 
zeminy  - ornice v tloušťce 0,30 m.  
Úprava silnice je navržena tak, aby bylo stávající silniční těleso maximálně využito. Zemní 
práce budou spočívat v rozšíření komunikace na kategorii S 9,5 a v provedení silničních 
svahů a příkopů (dle ČSN 73 61 01). V mělkých zářezech bude provedeno zlepšení podloží 
vozovky. Vzhledem k proměnnému podloží vozovky po trase  se úpravy budou v jednotlivých 
úsecích měnit dle skutečnosti. Převažují úseky se zlepšením podloží vápněním. Podloží 
komunikací ve Vítkově bude zlepšeno výměnou podloží. 
Zároveň bude provedena demolice dvou obytných domů včetně přístavby (čp. 102 na parcele 
1543 a čp. 103 na parcele 1545).  Objekty jsou zděné, jednopodlažní.  
Trasa navrhované komunikace je tvořena deseti směrovými oblouky o poloměru min. 750 m  
s oboustrannými přechodnicemi délky 90 m. Směrové řešení trasy vyhovuje pro návrhovou 
rychlost 80 km/hod a směrodatnou rychlost 90 km/hod. 
Komunikace je navržena v kategorii S 9,5/80. Základní kategorie je v celé délce úpravy. Šířka 
zpevněné vozovky je 8,5 m. Před křižovatkou se sil. III/4628 do Prostředního Dvora jsou 
navrženy oboustranné autobusové zálivy š. 3,50 m. 
Výškové řešení komunikace je navrženo v maximálně možné míře přimknuté k stávajícímu 
terénu. Rozsah navržených podélných sklonů je od 0,18% v konci úpravy po max. sklon 



 60 
 

 

3,5%. Minimální poloměr vypuklého výškového oblouku R = 5000 m, údolnicového je 3500 
m. Maximální poloměr výškového oblouku je R = 12000 m. 
Základní příčný sklon komunikace je navržen 2,5 %.  
V zastavěném území Vítkova je řešena rekonstrukce silnice II/462. Jedná se o úpravu stávající 
ul. Zemědělské, Opavské a jejich propojení na jednosměrnou komunikaci tvořící silniční 
okruh. Návrhová rychlost na komunikaci je 30 km/h.  Součástí objektu je také úsek silnice 
II/462 mezi zokruhovanou částí až po konec zástavby Vítkova, tj. km 0,000 – km 0,200 
vřetně autobusových zálivů, zde je návrhová rychlost na komunikaci 50 km/h.  
Rekonstruované části komunikací ve Vítkově jsou rovněž navrženy s novou konstrukcí 
vozovky shodnou se sil II/462, neboť stávající bude znehodnocena přeložkami inženýrských 
sítí. Část ulice Opavské, kde nebudou prováděny pod komunikací přeložky inž. sítí bude 
odfrézována a opatřena novým asfaltovým kobercem. 
Komunikace budou provedeny s živičným povrchem. Nově budované vozovky budou 
provedeny v tloušťce minimálně 570 mm.  
Povrch autobusových zálivů je navržen shodné konstrukce jako ostatní vozovka. 
Pěší komunikace budou provedeny s povrchem z šedé zámkové dlažby tl. 60 mm, Celková 
tloušťka konstrukce je min. 260 mm. 
Zpevněné plochy u vjezdů do domů budou dlážděné v šedé barvě ze zámkové dlažby tloušťky 
80 mm. 
Náhradou za zrušení zpevněné plochy před restaurací U Malánků bude výstavba tří podélných 
parkovacích stání v místě stávajícího ostrůvku. Plocha parkoviště bude se živičným 
povrchem. 
 
Odvodnění vozovky silnice II/462 ve volném terénu bude provedeno podélným a příčným 
spádem vozovky do otevřených silničních příkopů, které jsou zaústěny do stávajících míst, 
většinou odvodňovacích příkopů a rigolů. Silniční pláň je odvodněna příčným sklonem do 
příkopů.  
Zimní údržba je prováděna ve Vítkově solením, mimo zastavěné území inertním posypem. 
Všechny stávající trubní propustky budou nahrazeny propustky novými umístěnými ve 
stejných místech s dimenzí  pod silnicí II/462 DN 800. 
V zastavěném území Vítkova budou vozovky odvodněny příčným a podélným sklonem do 
uličních vpustí a odtud do nově navržených silničních a dešťových kanalizací. Dešťová 
kanalizace je zaústěna do stávající dešťové kanalizace SMVAK v ul. Opavské, která končí 
vyústěním do vodoteče. 

Km 0,00 – 0,20 rekonstruované komunikace je odvodněn do nově navržené silniční 
kanalizace – stoky A1, protože v km 0,1 – 0,2 dojde k výstavbě nových autobusových 
zastávek se zálivy a chodníky na zvýšených obrubnících. Stoka je zaústěna do dešťové 
kanalizace rekonstruované v rámci objektu C 302. V současné době je v ul. Zemědělská 
stávající kanalizace, do které jsou zaústěny uliční vpusti, dešťové svody s přilehlých RD a 
přepady ze septiků RD. Kanalizace je zaústěna do stávající dešťové kanalizace v ul. Opavská 
ve správě SmVaK, která je vyústěna do bezejmenného přítoku Moravice. Kanalizace je 
v havarijním stavu. Protože v ul. Opavská je vedena oddílná kanalizace, přičemž splašková 
kanalizace je zakončena v čerpací stanici splaškových vod, nelze v ul. Zemědělská realizovat 
novou jednotnou kanalizaci napojenou na stávající kanalizaci v ul. Opavská.  

Součástí stavby bude  přepojení silniční kanalizace v ul. Dělnická, která je v současné době 
napojena do rušené kanalizace v ul. Zemědělská. Propojení – stoka A1.1 bude napojena do 
nové silniční kanalizace silnice II/462, která je realizována v SO 301. Do stoky budou 
napojeny dvě nové uliční vpusti umístěné v křižovatce. 



 61 
 

 

Správcem kanalizací bude Město Vítkov prostřednictvím organizace Technické služby 
Vítkov. 

V rámci výstavby silnice II/462 ve Vítkově je nově řešena komunikace a parkoviště 
v prostoru před restaurací „U Malánků“ a v rámci těchto změn je navrženo nové rozmístění 
uličních vpustí. Ty budou zaústěny do nové dešťová kanalizace – stoky B. Ta bude vedena 
středem ostrůvku, pak středem pravého jízdního pruhu a bude zaústěna do stávající jednotné 
kanalizace v ul. Opavská ve správě SmVaK. 
 
Stávající autobusové zastávky ve Vítkově na ul. Zemědělské budou přemístěny na ul. 
Zemědělskou do místa vjezdu do Vítkova, před křižovatku s ul. Dělnickou. Označení začátku 
obce bude přemístěno před autobusové zastávky. 
Autobusové zastávky u obce Prostřední Dvůr jsou umístěny za křižovatku se silnicí III/4628. 
Zastávky jsou navrženy s autobusovými zálivy šířky 3,5 m bez fyzického oddělení od silnice 
II/462. Nástupiště a přístupy pro pěší budou řešeny bezbariérově s úpravami pro slepé a 
slabozraké, zastávky budou osvětlené.  

Provedena bude přeložka inženýrských sítí dotčených stavbou. Jedná se o přeložky vodovodů 
(v souběhu s rekonstruovanou silnicí II/462 před Vítkovem vedou dva hlavní vodovody 
DN150 LT z nedalekého vodojemu, jeden z vodovodů po vstupu do Vítkova odbočuje do ul. 
Dělnická a stavby se dále nedotýká, druhý z vodovodů pokračuje dále ul. Zemědělskou a jsou 
z něj provedeny dva propoje DN80 LT na vodovod DN80 LT v ul. Opavská), přeložky NN – 
Vítkov,  přeložky NN – Pr. Dvůr, přeložky VO – Vítkov,  přeložky VO – Pr. Dvůr, VO 
přechodů a zastávek  - Vítkov,  VO zastávek – Pr.Dvůr, přeložka sděl. vedení MK – 
podzemní, přeložka sděl. vedení MK – nadzemní, přeložka VTL plynovodu, přeložky STL 
plynovodů, provedena bude úprava STL plynovodu km 0,050-0,110 vlevo a přeložka PKO 
plynovodu. 

Součástí stavby bude rekultivace staré silnice (Prostřední Dvůr). 
 
Stavba řeší rovněž  vegetační úpravy, které zabezpečuje zapojení upravené liniové stavby do 
okolní krajiny tak, aby byl co nejvíce eliminován její vliv na okolní krajinu. 
Na všech náspech a zářezech silnice bude po ohumusování založen trávník lučního charakteru 
s výsevkem 0,03 kg / m2. Pro osev bude použita obchodní směs luční. Při provádění výsadeb 
bude zachován minimálně 3 m široký travnatý pruh od krajnice vozovky, který bude 
pravidelně kosen. Dále pak 2 m široký pruh trávníku od hrany příkopu, aby byla možná jeho 
údržba a čištění.  Výsadba stromů bude provedena v řadách na hraně zářezu komunikace ve 
sponu 10 m tam, kde bude po výsadbě zachována minimální vzdálenost 6 m od krajnice. 
Současně musí být respektována všechna ochranná pásma inženýrských sítí a nadzemních 
vedení, při zachování rozhledových poměrů. Výsadba keřů bude provedena v souvislých 
skupinách ve sponu 2 x 2 m na svazích, kde bude zachována vzdálenost 3 m od krajnice a 2 m 
od příkopu. Na hranách zářezu komunikace bude vysázena řada keřů ve sponu 2 m, která 
bude v zimním období současně sloužit i jako zábrana proti navátí sněhu na komunikaci. Na 
vhodných místech budou vysázeny řady keřů i na svahu náspu komunikace. Uvedené řešení 
výsadeb bude odpovídat dosavadnímu krajinnému rázu krajiny a jeho bonově po realizaci 
stavby. 
 
 
 
 
 



 62 
 

 

H. Příloha 
 
Vyjádření příslušného stavebního úřadu k záměru z hlediska souladu se schválenou 
územně plánovací dokumentací 
 
Bude předáno samostatně oznamovatelem 
 
Stanovisko orgánu ochrany přírody k možnosti existence významného vlivu na evropsky 
významné lokality a ptačí oblasti (Natura 2000) 
 

Silnice II/462 Vítkov – Větřkovice“ a „Silnice II/462 Jelenice – Lesní Albrechtice“ – 
stanovisko podle § 45i zákona č.114/1992 Sb., o ochraně přírody a krajiny, ve znění 
pozdějších předpisů, Krajský úřad Moravsoslezského kraje, Odbor životního prostředí a 
zemědělství, č.zn. ŽPZ/3573/2007/Ryš z 24.1.2007 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 63 
 

 

 
Na základě komplexního zhodnocení všech dostupných údajů o stavbě, o současném a 
výhledovém stavu jednotlivých složek životního prostředí a s přihlédnutím ke všem 
souvisejícím skutečnostem lze konstatovat, že navrhovaná stavba „ Silnice II/462 Vítkov – 
Větřkovice“ je ekologicky přijatelná a lze ji 

 

                                                           doporučit  

                                         k realizaci na navržené lokalitě. 
 
 
 
Oznámení bylo zpracováno: duben 200 
 
 
 
Zpracovatel oznámení:  ing.Jarmila Paciorková 
                                        číslo autorizace - osvědčení 15251/3988/OEP/92 
Selská 43, 736 01 Havířov 
Tel/fax  596818570, 602749482 
e-mail eproj@volny.cz  
 
Spolupracovali: 
 
Dopravoprojekt Ostrava spol.s r.o. 
AZ GEO, Ing.Seibert 
 
 
 
 
 
 
 
Podpis zpracovatele oznámení:              …….…………………………. 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 64 
 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

F. DOPLŇUJÍCÍ ÚDAJE 
 

Situace širších vztahů, měřítko 1 : 10 000 
 
Silnice II/462 Vítkov – Větřkovice  

 
Rozptylová Silnice Silnice II/462 Vítkov – Větřkovice, AZ GEO, Ing.Seibert, 04/2007 
 
Hluková studie Silnice II/462 Vítkov – Větřkovice, Ing.Jarmila Paciorková – EPRO, 04/2007  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 65 
 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

H. Příloha 
 
Vyjádření příslušného stavebního úřadu k záměru z hlediska souladu se schválenou 
územně plánovací dokumentací 
 
Bude předáno samostatně oznamovatelem 
 
Stanovisko orgánu ochrany přírody k možnosti existence významného vlivu na evropsky 
významné lokality a ptačí oblasti (Natura 2000) 
 

Silnice II/462 Vítkov – Větřkovice“ a „Silnice II/462 Jelenice – Lesní Albrechtice“ – 
stanovisko podle § 45i zákona č.114/1992 Sb., o ochraně přírody a krajiny, ve znění 
pozdějších předpisů, Krajský úřad Moravsoslezského kraje, Odbor životního prostředí a 
zemědělství, č.zn. ŽPZ/3573/2007/Ryš z 24.1.2007 
 


